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28. 8. 2010
Mesto Sládkovičovo vás pozýva 
o 17.00 hod. na Kladenie vencov 
pri príležitosti 66. výročia SNP na námestí 
pred budovou MsKS.

28. 8. 2010 
MO SRZ v Sládkovičove pozýva rybárov, 
ale aj širokú verejnosť na 
NONSTOP rybárske preteky 
od 7.00 hod. vo Vincovom lese.

31. 8. 2010 
Mesto Sládkovičovo a MO Matice 
slovenskej vás pozývajú o 18.00 hod. na
Vatru ústavy pri ihrisku FK Slavoj.

11. 9. 2010 
MO DHZ pozýva verejnosť na 
Branný pretek mladých 
hasičov 
vo Vincovom lese. Začiatok o 9.00 hod.

18.–19. 9. 2010 
MO SZZ pozýva občanov na 
Záhradkársku výstavu 
do Inovatech-u.

22. 10. 2010 
o 19.00 hod. MO Csemadok-u pozýva na 
Kultúrny program pri príležitosti 
35. výročia 
založenia súboru Új hajtás, 
v ktorom vystúpi aj Csík zenekar. Súčasní 
aj bývalí členovia súboru nech kontaktujú 
p. R. Krommera, tel.: 0904 200 178 

Prihláška na stretnutie seniorov na str. 7.

Mesto Sládkovičovo pripravuje projekt na do-
budovanie splaškovej kanalizácie a na vybudo-
vanie novej čistiarne odpadových vôd v našom 
meste. Bola vyhotovená projektová dokumentá-
cia na stavebné povolenie a teraz  sa dokončuje 
realizačný projekt predmetnej stavby. V súčas-
nosti mesto Sládkovičovo pripravuje stavebné 
konanie a rokuje s vlastníkmi pozemkov, na 
ktorých bude vybudovaná čistiareň odpado-
vých vôd (ČOV). Predpokladáme, že koncom 
septembra bude zverejnená výzva na získa-
nie nenávratných finančných prostriedkov EÚ 
(NFP) a termín odovzdania žiadostí bude kon-
com novembra 2010. Rozpočet na dobudovanie 
splaškovej kanalizácie a na vybudovanie ČOV 
je 12,8 mil. € (385,6 mil. Sk). 
Dobudovanie splaškovej kanalizácie

Mesto Sládkovičovo má v časti mesta vybudo-
vanú jednotnú kanalizáciu s čistením odpado-
vých vôd v ČOV na Košútskej ceste a v prípade 
potreby nám pomáha aj čistiareň Mraziarne, 
a. s.. Rozsah jestvujúcej stokovej siete je 7 878 m 
gravitačného potrubia a 1 350 m výtlačného 
potrubia, vybudované sú štyri čerpacie stani-
ce. Dobudovanie splaškovej kanalizácie bude 
riešiť vybudovanie deviatich čerpacích staníc, 
celková dĺžka navrhovanej kanalizačnej siete je 
13 553 m (z toho 9 871 m gravitačných potrubí 
a 3 682 výtlačných potrubí).

Nová stoková sieť je navrhnutá ako delená, 
to znamená, že dažďové vody budú odvádzané 
pomocou odvodňovacích kanálov a dažďovej 
kanalizácie do vsakovacích plôch a studní. Je 
to z dôvodu efektívneho prevádzkovania ČOV. 
Plánované nové úseky stokovej siete: dokonče-
nie Abrahámskej cesty smerom na Dánoš, Dá-
noš (štyri úseky), Hviezdoslavova ulica vrátane 
prepojenia na Cintorínsku ulicu, dokončenie 
Pionierskej a Mierovej ulice, Richterova ulica, 
Krátka, Záhradnícka, Železničná, Devátová 
ulica vrátane prepojenia na Železničnú ulicu, 
Cukrovarská ulica vrátane piatich úsekov me-
dzi bytovými domami, Seredská a Galantská 
cesta, Jesenského. Osobitný úsek je dobudova-
nie splaškovej kanalizácie na Fučíkovej ulici. 
Tu už kanalizácia vybudovaná bola, ale projekt 
rieši druhú stranu Fučíkovej ulice tak, aby sa 
umožnilo bezproblémové pripojenie na splaško-
vú kanalizáciu. Do nového projektu sme chceli 
zahrnúť aj rekonštrukciu stokovej siete na síd-
lisku Budovateľská, kde sú rozvody zastaralé 
a nevyhovujúce, ale v rámci tohoto projektu nie 
je možné budovať kanalizáciu v miestach, kde 
už vybudovaná bola. Preto túto časť mesta mu-
síme riešiť samostatným projektom a z iných 
finančných zdrojov.

Vybudovanie novej čistiarne odpadových vôd 
Mesto Sládkovičovo má existujúcu ČOV s ka-

pacitou 3 000 EO (EO = ekvivalent obyvateľa) 
umiestnenú v nevhodnej lokalite. Technológia 
ČOV síce vyhovuje požiadavkám STN, ale je 
zastaralá a neumožňuje ďalšie rozširovanie 
kapacity. Výstavbou novej ČOV sa značnou 
mierou prispeje k ozdraveniu životného a pra-
covného prostredia mesta a k riešeniu ekologic-
kých problémov. Nová ČOV je navrhnutá vedľa 
mraziarenskej ČOV na okraji mesta a bude mať 
kapacitu 7 500 EO s možnosťou v budúcnos-
ti rozšíriť jej kapacitu až na 10 000 EO. Nová 
ČOV rieši mechanické predčistenie, biologické 
čistenie, dosadzovacie nádrže, čerpanie vrat-
ného kalu, kalové hospodárstvo, terciárne do-
čistenie a vyčistenie vody vrátane vypustenia 
vyčistenej vody do Dudváhu. Plánovaná tech-
nológia ČOV je moderná a bola navrhnutá na 
základe nových poznatkov vedy v oblasti čiste-
nia a odvádzania splaškových vôd. Mechanic-
ké predčistenie pozostáva z hrubého a jemného 
mechanického predčistenia. Na biologické čis-
tenie sú určené dve linky biologického čis-
tenia, ktoré pozostávajú z denitrifikačných 
a nitrifikačných nádrží. V nitrifikácii dochádza 
k odstraňovaniu organického znečistenia za 
prítomnosti kyslíka a v dosadzovacích nádr-
žiach k separácii vyčistenej odpadovej vody od 
aktivovaného kalu. Veľmi dôležitými článkami 
ČOV sú kalové hospodárstvo a terciárne dočis-
tenie vyčistenej vody, tieto časti v súčasnosti 
pri ČOV na Košútskej ceste chýbajú alebo nie 
sú dostatočne zabezpečené.

Skúsenosti v budovaní splaškovej kanalizá-
cie a s intenzifikáciou ČOV máme, ale medzi-
tým sa už menili technológie, strojné vybavenie 
a hlavne prístup ľudí. Je neprípustné, aby ulice 
s dĺžkou cca 900 m boli rozobraté viac ako rok, 
je neprípustné, aby stavebné práce dlhšie ob-
medzili každodenný život tu žijúcich obyvate-
ľov. V súčasnosti sa také úseky budujú v troch 
etapách za tri mesiace. Oproti tomu, ako sa 
získavali finančné prostriedky koncom 90-tych 
rokoch minulého storočia (žiadosť vo formáte 
A4) je projekt veľmi náročný a jeho rozsah bude 
niekoľko sto strán. Realizácia projektu Dobu-
dovanie splaškovej kanalizácie a vybudova-
nie novej ČOV potrebuje odborne pripravený 
tím pracovníkov, ktorí už majú dostatočné 
skúsenosti nielen pri pripravovaní náročných 
investícií, ale majú aj skúsenosti s čerpaním 
nenávratných finančných prostriedkov EÚ. 

Ing. Anton Szabó, primátor mesta
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Referendum
18. septembra 2010

MO Slovenského zväzu záhradkárov pozýva občanov 
na výstavu ovocia a zeleniny spojenú s odbornou pora-
denskou službou, ktorá sa uskutoční 18.–19.  septem-
bra 2010 s nasledovným programom:

sobota 18. septembra 2010:
10.00 hod.    otvorenie výstavy vo vstupnej hale 
     INOVATECH-u,
14.00 hod.    vyhodnotenie súťaže o najkrajšiu 
     predzáhradku a odovzdávanie cien,
20.00 hod.    ukončenie prvého dňa výstavy.

nedeľa 19. septembra 2010:
9.00 hod.      otvorenie druhého dňa výstavy
18.00 hod.    ukončenie výstavy

Na výstave môžu výsledky svojej pestovateľskej práce 
prezentovať všetci občania. 

Vzorky na výstavu môžete odovzdať v piatok 17. sep-
tembra 2010 od 13.00 do 19.00 hod. 

Bližšie informácie vám podá predseda MO SZZ Ján Né-
meth na tel. č. 0904 328 111 alebo pracovníčky v mest-
skej knižnici v INOVATECH-u. 

Tri najkrajšie vzorky budú ocenené. Prvý návštevník 
výstavy bude odmenený malým darčekom.

Tešíme sa na vašu účasť. 
Ján Németh, predseda MO SZZ

Zverejnenie 
počtu obyvateľov 

Voľby primátora 
a poslancov mestského zastupiteľstva

Na  základe  rozhodnutia  prezidenta  Slovenskej  republiky  uverejneného 
v zbierke zákonov č. 311/2010, sa vykoná referendum dňa 18. septembra 
2010 v sobotu od 7.00 hod do 22.00 hod. v ktorom oprávnení občania rozhod-
nú o nasledovných otázkach: 

1. Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky zákonom zrušila 
povinnosť fyzických osôb a právnických osôb platiť úhradu za služby verej-
nosti poskytované Slovenskou televíziou a Slovenským rozhlasom?

2. Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky zákonom rozšírila 
možnosť prejednať konanie poslanca Národnej rady Slovenskej republiky 
ako priestupok na všetky priestupky podľa zákona o priestupkoch?

3. Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky ústavným zákonom 
znížila počet poslancov Národnej rady Slovenskej republiky na 100 s účin-
nosťou od nasledujúceho volebného obdobia?

4. Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky zákonom usta-
novila, že orgány verejnej moci môžu obstarávať osobné motorové vozidlá 
s obstarávacou cenou maximálne 40 tisíc eur?

5. Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky ustanovila možnosť 
voliť poslancov Národnej rady Slovenskej republiky a poslancov Európskeho 
parlamentu prostredníctvom internetu?

6. Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky zákonom vyňala 
osoby poverené výkonom verejnej moci z možnosti uplatniť právo na odpoveď 
podľa tlačového zákona?

Oprávnení občania obdržia oznámenie o mieste a čase konania referenda do 
24. augusta 2010. 

Mesto  Sládkovičovo  v  zmysle  zákona 
SNR  č.  346/1990  Zb.  §  16  ods.  9  o  voľ-
bách do orgánov samosprávy obcí a  jeho 
ďalších  zmien  a  doplnkov  oznamuje,  že 
mesto Sládkovičovo má 5 708 obyvateľov.

Nová ambulancia
všeobecného lekára

Oznamujeme obyvateľom mesta, že v zmysle rozhodnutia predsedu Národnej rady Slovenskej 
republiky č. 225/2010 Z. z. voľby do obecných zastupiteľstiev a voľby starostov / primátorov 
obcí sa uskutočnia dňa 27. novembra 2010 (v sobotu) v čase od 7.00 hod. do 22.00 hod.
Mestské zastupiteľstvo v Sládkovičove uznesením zo dňa 4. augusta 2010, č. 384/

MsZ-2010 určilo, že Mestské zastupiteľstvo v Sládkovičove bude mať celkom 12 poslan-
cov, ktorí budú zvolení v jednom volebnom obvode utvorenom pre celé mesto Sládko-
vičovo.

Pozvánka na výstavu 
ovocia a zeleniny 

Po novej ordinácii detského lekára v mestskej poliklinike bola otvo-
rená tiež ordinácia všeobecného lekára.

MUDr. Gorthová vyštudovala lekársku fakultu UK v Martine – od-
bor všeobecné lekárstvo. Ako mladá lekárka nastúpila na interné od-
delenie v Rimavskej Sobote, neskôr pracovala na pľúcnej ambulancii. 
Do novootvorenej ambulancie v našom meste prišla z Bratislavy, kde 
pracovala vo farmaceutickej firme na vysokej manažérskej pozícii.

Práve preto medicínu a poskytovanie zdravotnej starostlivosti vní-
ma trochu inak ako ostatní jej kolegovia. Vie, že nestačí riešiť násle-
dok nejakého problému, lebo časom sa všetky príznaky vrátia. Treba 
pátrať po jeho príčine. Jednoducho povedané, ak máte bolesti chrb-
tice, nie vždy stačí naordinovať analgetikum, treba zistiť, prečo sa 
bolesti vôbec objavili.

Jej filozofiou je prevádzkovať ambulanciu európskeho štandardu. 
Znamená to postupné dovybavenie ambulancie prístrojovou techni-
kou, aby mohol byť pacient kompletne vyšetrený, diagnostikovaný 
a liečený na jednom mieste. 

Je všeobecne známe, že napríklad na neurologické vyšetrenie sú 
čakacie doby aj niekoľko mesiacov, navyše k odborníkovi treba do-
chádzať do Galanty. Preto ďalšou prioritou je, aby špecialisti chodili 
do tejto ambulancie za vami.

V neposlednom rade, ak neváhate zaklopať, dvere vám otvorí us-
mievavá sestrička Anka Katonová, ktorú mnohí z vás poznáte z inter-
nej ambulancie. Obidve sa na vás veľmi tešia.

Život je vzácny a výnimočný. Venujte mu trošku pozornosti a uvidí-
te, že i tie najobyčajnejšie veci získajú iný význam.

Poznámka redakcie:
Podľa zákona má každý občan nárok na slobodnú voľbu le-
kára. Pacient má právo každých šesť mesiacov zmeniť svojho 
lekára. Stačí, ak v ambulancii vypíšete tlačivo Dohoda o po-
skytovaní zdravotnej starostlivosti. Odovzdanie zdravotnej do-
kumentácie inému lekárovi je bezplatné!
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riaditeľ technických služieb
Technické  služby  Sládkovičovo 
od 1. apríla 2010 riadi Ing. Boris 
Brunner  a  redakcia  mestského 
spravodaja  mu  položila  niekoľ-
ko otázok, aby mohol čitateľom 
prezentovať  svoje  predstavy 
o  fungovaní  tejto  príspevkovej 
organizácie a o svojich plánoch, 
ako zlepšiť jej prácu.
►Určite je neľahké nastúpiť 

do riadiacej funkcie v čase 
krízy, keď sa krátia všetky 
rozpočty a mestá a obce 
nemajú financie na vlastný 
chod a nieto ešte na rozvoj. 
Čo vás motivovalo k pri-
hláseniu sa do výberového 
konania na riaditeľa TS 
Sládkovičovo?
Aj napriek neľahkej súčasnej 

ekonomickej situácii a hlavne 
stavu, v akom sa technické služ-
by nachádzajú, som sa rozhodol 
podať si prihlášku do výberové-
ho konania, lebo ako občanovi 
tohto mesta sa mi nepáčili a ešte 
stále nepáčia niektoré záležitosti 
v meste, ktoré sa priamo dotýkajú 
technických služieb. Preto chcem 
svojimi možnosťami a schopnos-
ťami tento stav čo najskôr zmeniť, 
ale to chce čas …
►Práca technických služieb 

je veľmi rôznorodá, ale 
pokúsime sa vás opýtať na 
všetky jej oblasti. Jednou 
z neožehavejších tém je 
zber odpadov, ich separácia 
a likvidácie čiernych sklá-
dok. Ako hodnotíte súčasnú 
situáciu a ako by sa dala 
práca v tejto oblasti zlepšiť 
a zefektívniť. 
Hlavnou náplňou práce technic-

kých služieb je nakladanie s ko-
munálnym odpadom, jeho zber 
a hlavne triedenie. Situácia okolo 
odpadov v meste Sládkovičovo nie 
je najlepšia. Najväčším problémom 
je oblasť Cukrovarníckej ulice, 
kde niektorí naši spoluobčania 
nechcú rešpektovať mestom na-
stolené pravidlá, pričom produ-
kujú nadmerné množstvo odpadu, 
ktorý musia Technické služby stá-
le likvidovať.

V oblasti separácie je problém 
v tom, že občania nepokladajú se-
paráciu za dôležitú a do smetných 
nádob, určených na papier a plast 
dávajú netriedený komunálny od-
pad. Za túto ignoranciu separácie 
v konečnom dôsledku zaplatíme 
všetci. Máme vytvorený zvozový 
kalendár na zber komunálne-
ho odpadu, papiera, skla a preto 
chcem aj touto cestou poprosiť 
občanov mesta, aby tento rozpis 
rešpektovali a tým nám uľahčili 
našu prácu a nevytvárali tak mož-
nosť zakladania divokých skládok 
priamo v meste. 

Momentálna situácia pri sepa-
rácii (za týždeň cca 5 ton vyzbie-
raného papiera a cca 5 ton plastu) 
je nevyhovujúca a rozhodne by sa 
mala zvýšiť. V súčasnej dobe však 
mesto využilo výzvu minister-
stva a podalo projekt na zriadenie 
zberného dvora, kde by mala byť 
aj menšia triediaca linka, ktorá 
by zefektívnila našu prácu. Ďalšie 
zefektívnenie spočíva tiež v mo-
dernizácii vozového parku. Aj tu 
sme spravili prvé kroky a v súčas-
nej dobe rokujeme s firmou, kde by 
sme mohli za výhodných podmie-
nok kúpiť nosič kontajnerov.
►TS majú v kompetencii aj 

údržbu verejného osvetlenia. 
Mnohé mestá a obce z úspor-
ných dôvodov omedzujú 
verejné osvetlenie. Aká je 
situácia v Sládkovičove?
Verejné osvetlenie v meste je 

zastarané a poruchové a preto si  
vyžaduje úplnú rekonštrukciu. 
Modernizácia verejného osvetlenia 
je síce náročná na investície, ale 
v budúcnosti by sa tieto peniaze 
určite mestu vrátili a to znížením 
nákladov na prevádzku a údržbu 
verejného osvetlenia.
►Údržba zelene je taktiež 

oblasť, na ktorej sa obce 
snažia ušetriť, ale často je 
to kontraproduktívne. Aký 
prístup ste zvolili vy?
Technické služby sa starajú 

o cca 17 000 m2 zelenej plochy, čo 
je na pomery mesta Sládkovičovo 
viac než dosť. Ja osobne som toho 
názoru, že vynechať jedno kosenie 
je zbytočné. Ušetríme síce čas na 
kosenie, ale peniaze nie, lebo pri 
vynechaní jedného kosenia zeleň 
podrastie a tým sa nám zvýšia 
náklady na prevádzku kosačiek 
v podobe zvýšenej spotreby benzí-
nu a náklady na odvoz pokosenej 
trávy. Kosiť teda budeme podľa 
pôvodného harmonogramu.
►TS ponúkajú pre občanov 

a organizácie niektoré práce 
či mechanizmy. Ako sa na 
vás môžu občania obrátiť 
a ktoré práce ponúkate?
Všetky zariadenia, ktoré máme 

k dispozícii a práce, ktoré vykoná-
vame ako aj cenník, sú uverejne-
né na našej internetovej stránke 
www.tssladkovicovo.sk. 
►TS sú správcom niekoľkých 

budov a bytov. Aká je situá-
cia v nájomných mestských 
bytoch?
Nájomné byty sú kapitola sama 

o sebe. Mnoho nájomníkov zne-
užíva situáciu a permanentne 
nám dlhuje na rôznych platbách. 
Pri niektorých nájomníkoch som 
z mojej pozície pristúpil k návr-
hom na rozviazanie nájomnej 
zmluvy, ktorú však musí prehod-

notiť mesto ako vlastník bytov. Aj 
tu je najväčší problém, podobne 
ako pri komunálnom odpade, na 
Cukrovarskej ulici, kde viac ako 
80 % nájomníkov má voči technic-
kým službám podlžnosti.
►Na záver niekoľko slov o va-

šich plánoch do budúcnosti.
Do budúcnosti by som bol veľ-

mi rád, ak by sa mi podarilo aj 
s prispením mesta zriadiť zberný 
dvor na Cukrovarskej ulici v bý-
valom areáli Zväzarmu. Tým by 
sa nám do určitej miery podarilo 
zmodernizovať náš strojový park 
na separáciu a zvýšiť efektívnosť 
práce.

Na záver z mojej strany ešte 
jedna prosba občanom mesta 

Sládkovičovo: Odpad, ktorý vy-
separujete predáme, za nevy-
separovaný odpad uložený na 
skládku zaplatíme. Jednodu-
chá metematika – ak budeme 
dôsledne separovať, ušetríme 
a zároveň ochránime životné 
prostredie.

Ďakujeme  za  rozhovor  a  pra-
jeme  mladému  a  zdravo  ambi-
cióznemu  šéfovi  technických 
služieb  veľa  úspechov  v  jeho 
práci.  O  tom,  že  dokáže  plniť 
plán aj na 200 %, svedčí pohľad 
do  kočíka,  v  ktorom  vozí  svo-
jich dvoch krásnych synov.   

Cenník (bližšie informácie na tel.: 031 784 09 26)
Dopravné prostriedky 
a mechanizmy

cena s DPH prejazd stro-
jov s DPH

UNC 060 (nakladanie) 26,18 €/hod. 15,00 €/hod.
LIAZ sklápač 29,75 €/hod. 18,00 €/hod.
Traktor ZETOR 7211 + príves 22,61 €/hod. 12,00 €/hod.
Multicar 16,07 €/hod. 7,00 €/hod.
AVIA sklápač 19,64 €/hod. 10,00 €/hod.
AVIA s plošinou MP 13,2 29,75 €/hod. 14,00 €/hod.
LIAZ RN 8012 prevoz VOK 29,75 €/ks

LIAZ RN 8012 + VOK (pri objednávke 
VOK účtujeme zálohu 100,00 €)

úložné na smetisku /ton + 
59,50 € manipulačné

JCB 4CX (nakladanie, podkop) 35,70 €/hod. 24,00 €/hod.
JCB 4CX (práca IPH kladiva) 41,65 €/hod. 24,00 €/hod.
Drvenie stavebnej sute 4,76 €/t
Drvenie betónu 7,14 €/t
Drvenie železobetónu 9,52 €/t 
Nakladanie VZV 17,85 €/hod. 8,00 €/hod.

Zimná údržba ciest a chodníkov
LIAZ / pluhovanie) 41,65 €/hod. 18,00 €/hod.
Multicar (pluhovanie, posýpanie) 33,32 €/hod. 7,00 €/hod.
Multicar (pluhovanie) 29,75 €/hod. 7,00 €/hod.
Multicar (posýpanie) 29,75 €/hod. 7,00 €/hod.
Traktor ZETOR 7211 (pluhovanie) 26,18 €/hod. 12,00 €/hod.

Údržba verejnej zelene
Kosenie strojové (ručné) 0,14 €/m² 

Kosenie strojové (ručné) 11,90 €/hod.

Kosenie strojové (malotraktor STAR JET) 14,28 €/hod. 5,00 €/hod.
Kosenie strojové (traktor ZETOR 7211) 26,18 €/hod. 12,00 €/hod.
Rez a tvarovanie stromov a kríkov 13,69 €/hod.

Ďalšie služby
Predaj smetných nádob 110  litrov 40,00 €
Predaj smetných nádob 120 litrov 40,00 €
Predaj smetných nádob 1 100 litrov 357,00 €
Oprava strojov 16,07 €/hod.
Rezanie plechov (do dĺžky 2 000 mm) 17,85 €/hod.
Ohýbanie plech. (do dĺžky 2 000 mm) 15,47 €/hod.
Čistenie kanalizačnej prípojky (krt-
kovanie)

23,80 €/hod. 13,00 €/hod.
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40. zasadnutie Mestského zastupiteľstva 
v Sládkovičove, 4. augusta 2010

Rokovanie zasadnutia otvoril primátor 
mesta Ing. Anton Szabó a konalo sa podľa 
schváleného programu.
Interpelácia:
• PhDr. Pethőová poukázala na upchatú 

kanalizáciu na Galantskej ceste, kde pri 
prívalových dažďoch vteká obyvateľom 
voda do dvorov,

• odpovedal primátor, že o probléme mesto 
vie a napriek tomu, že tieto cesty má 
v údržbe OSC, mesto dá odtoky vyčistiť,

• Ing. Karsay uviedol, že medzi Fučíkovou 
a Devátovou ulicou je často neodvezená 
pokosená tráva,

• odpovedal Ing. Brunner, riaditeľ TS, že 
sa nejede o pokosenú trávu, ale odpad 
tam vyvážajú občania, čím tvoria divokú 
skládku a doplnil, že občania nerešpek-
tujú zberový kalendár ani Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta o odpadoch,

• Ing.Karsay navrhol na miesta čiernych 
skládkok umiestniť tabule so zákazom 
vývozu odpadu,

• Edita Frantová uviedla, že zamestnanci 
TS pri zbere separovaného odpadu berú 
aj vrecia na odpad a občania nemajú do 
čoho separovať, poukázala na zlé odtoky 
v novom sociálnom zariadení na termál-
nom kúpalisku a na šmykľavý povrch pri 
detskom bazéne,

• odpovedal primátor, že odtoky budú po 
sezóne v rámci reklamácie opravené 
a okolo detského bazéna budú doplnené 
protišmykové nálepky,

• Ján Németh žiadal o opravu autobusovej 
zastávky na Novom Dvore a vyznačenie 
prechodu pre chodcov,

• odpovedal primátor, že OSC nepovolila 
prechod v tomto úseku, ale mesto ho dá 
urobiť na vlastné náklady a bude vyvo-
lané aj ďalšie rokovanie s OSC. Jednu 
rezervnú opravenú autobusovú zastávku  
mesto má a použije ju ako náhradnú 
a postupne opraví aj ďalšie zastávky,

• Mgr. Szkladányi sa opýtal, aká cesta sa 
buduje na „trojuholníku“ na Fučíkovej 
ulici,

• odpovedal primátor, že pri futbalovom 
štadióne pribudlo nové ihrisko a preto sa 
na hody kolotoče umiestnia na trojuhol-
níku a z toho dôvodu sa tam vybudovala 
provizórna cesta.

Kontrolu plnenia uznesení MsZ vykona-
la hlavná kontrolórka mesta JUDr. Andrea 
Klabuzai a konštatovala, že uznesenia sú 
splnené respektíve sú v štádiu plnenia.

Poslanci prerokovali a schválili uznesenia:
• podľa § 9 zákona SNR č. 346/1990 Zb. 

o voľbách do orgánov samosprávy obcí 
v znení neskorších predpisov MsZ určuje, 
že Mestské zastupiteľstvo v Sládkovičove 
vo volebnom období 2010–2014 bude mať 
12 poslancov, ktorí budú zvolení v jednom 
volebnom obvode utvorenom pre celé 
mesto,

• Dodatok č. 2 k Všeobecne záväznému 
nariadeniu č. 62/2008 o určení výšky 
príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 
v školách a školských zariadeniach v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta Sládkovičovo,

• Rokovací poriadok Mestského zastupiteľ-
stva mesta Sládkovičovo,

• Štatút mesta Sládkovičovo,
• III. úpravu rozpočtu mesta na rok 2010, 

ktorou sa zvyšuje rozpočet v príjmovej 
a výdajovej časti o 377 470 €,

• odmeny za I. polrok 2010 pre poslancov 
MsZ a pre veliteľa DHZ,

• pridelenie bytov: Oskarovi Lovászekovi, 
Romanovi Matejdesovi, Martine Oravcovej, 
Melinde Mosnej. Uvoľnený jednoizbový 
byt č. 234 na Cukrovarskej ulici prideliť 
Františkovi Bobálovi, uvoľnenú jednu 
izbu č. 234 na Cukrovarskej ulici prideliť 
Štefanovi Vörösovi, uvoľnenú jednu izbu 
č. 243 na Cukrovarskej ulici prideliť Júlii 
Horváthovej,

• úhradu vody na Cukrovarskej ulici v Slád-
kovičove – t. j. rozdiel medzi fakturovanou 
sumou a vyúčtovaním roka 2009 vo výške 
15 642 €,

• odpredaj pozemku na LV č. 3093 k. ú. 
Sládkovičovo Norbertovi Hučkovi, bytom 
J. Dalloša 1351 Sládkovičovo a Jozefovi 
Molnárovi a manž. Alene rod. Ochodnic-
kej, bytom J. Dalloša 1351 Sládkovičovo,

• kúpu novovytvorenej parcely v celkovej 
výmere 298 m2 za cenu 0,33 €/m2 od Ing. 
Štefana Šida bytom Eisnerova 44, Brati-
slava,

• v prípade odpredaja pozemku parc. 
č. 2899 záhrada vo výmere 720 m2, parc. 
č. 2881 zastavaná plocha vo výmere 
1 352 m2, parc. č. 2888 zastavaná plocha 
vo výmere 104 m2, parc. č. 2894/2 za-
stavaná plocha vo výmere 103 m2, parc. 
č. 2894/3 zastavaná plocha vo výmere 
92 m2, parc. č. 2887 zastavaná plocha vo 
výmere 107 m2, parc. č. 2886 zastavaná 
plocha vo výmere 82 m2 a parc. č. 2884 
zastavaná plocha vo výmere 563 m2 ve-
dených na LV č. 1705 k. ú. Sládkovičovo 
v celosti, a v prípade odpredaja pozemku 
parc. č. 2890 zastavaná plocha vo výmere 
430 m2 a parc. č. 2891 záhrada vo výmere 
294 m2, vedených na LV č. 1357 k. ú. Slád-
kovičovo v celosti, ďaľej v prípade odpred-
aja pozemku parc. č. 2874/1 záhrada vo 
výmere 140 m2 a parc. č. 2878/9 zasta-
vaná plocha vo výmere 899 m2, vedených 
na LV č. 937 k. ú. Sládkovičovo v podiele 
17/64, ďaľej v prípade odpredaja pozemku 
parc. č. 2880 zastavaná plocha vo výmere 
77 m2 a parc. č. 2879 zastavaná plocha vo 
výmere 75 m2, vedených na LV č. 357 k. ú. 
Sládkovičovo v podiele 7/12 pre spoločnosť 
M. J. A., s. r. o., Silvánska ul. č. 29, 841 04 
Bratislava ide o prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle ust. § 9a ods. 8 písm. e) 
zákona č. 138/1991 o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, nakoľko žiadateľ 
plánuje na predmetných parcelách vybu-
dovať OD a prístupovú komunikáciu k OD,

• odpredaj pozemku parc. č. 2899 záhrada 
vo výmere 720 m2, parc. č. 2881 zastavaná 
plocha vo výmere 1 352 m2, parc. č. 2888 
zastavaná plocha vo výmere 104 m2, parc. 
č. 2894/2 zastavaná plocha vo výmere 
103 m2, parc. č. 2894/3 zastavaná plocha 
vo výmere 92 m2, parc. č. 2887 zastavaná 
plocha vo výmere 107 m2, parc. č. 2886 
zastavaná plocha vo výmere 82 m2 a parc. 

č. 2884 zastavaná plocha vo výmere 
563 m2 vedených na LV č. 1705 k. ú. Slád-
kovičovo v celosti, ďalej odpredaj pozemku 
parc. č. 2890 zastavaná plocha vo výmere 
430 m2 a parc. č. 2891 záhrada vo výmere 
294 m2, vedených na LV č. 1357 k. ú. Slád-
kovičovo v celosti, ďalej odpredaj pozemku 
parc. č. 2874/1 záhrada vo výmere 140 m2 
a parc. č. 2878/9 zastavaná plocha vo 
výmere 899 m2, vedených na LV č. 937 
k. ú. Sládkovičovo v podiele 17/64, ďalej 
odpredaj pozemku parc. č. 2880 zastava-
ná plocha vo výmere 77 m2 a parc. č. 2879 
zastavaná plocha vo výmere 75 m2, vede-
ných na LV č. 357 k. ú. Sládkovičovo v po-
diele 7/12 pre spoločnosť M. J. A., s. r. o., 
Silvánska ul. č. 29, 841 04 Bratislava za 
cenu 66 €, celkom 4 211,6 m2. Poplatok za 
návrh na vklad do katastra nehnuteľností 
hradí kupujúci a po výstavbe prístupovej 
komunikácie bude táto spolu s pozemkom 
bezplatne vrátená do užívania mesta. 
Týmto sa ruší uznesenie č. 383/MsZ–2010 
zo dňa 10. júna 1010,

• zmenu sídla TaBP, s. r. o., Sládkovičovo, 
ktorá teraz sídli v Technologickom inkubá-
tore Sládkovičovo,

• uzatvorenie nájomnej zmluvy medzi mes-
tom a TaBP, s. r. o., na splaškovú kanalizá-
ciu za cenu vo výške odpisov.

Poslanci MsZ neodsúhlasili uznesenie:
• odpredaj časti pozemku parc. č. 583/1 

zastavaná plocha Tomášovi Dovalovskému 
bytom Školská 210 Sládkovičovo.

Rôzne:
• Primátor mesta informoval prítomných 

o priebehu výstavby kruhového objaz-
du na Galantskej ulici. Uviedol, že dňa 
4. augusta 2010 sa čiastočne spojazdnila 
jeho časť, celý objazd by mal byť ukončený 
do konca augusta. Primátor uviedol, že 
nie je celkom spokojný s jeho realizáciou, 
pri kontrolných dňoch investor neakcep-
toval žiadne pripomienky a návrhy mesta. 
Mesto bude musieť z vlastných finančných 
prostriedkov vybudovať chodník na Ga-
lantskej ceste. Kriticky sa k výstavbe kru-
hového objazdu vyjadril i občan Talamon,

• Ing. Karsay žiadal vyvolať rokovanie so 
Slovenskou správou ciest z dôvodu rie-
šenia zlej dopravnej situácie pri výjazde 
za Bekaertom zo Sládkovičova na Veľké 
Úľany a Bratislavu. Podľa jeho názoru by 
bolo potrebné osadiť tu zrkadlo. Primátor 
uviedol, že je spracovaný projekt, v ktorom 
je riešený prístup z tejto križovatky na 
priemyselný park Západ,

• primátor informoval o situácii ohľadne le-
károv v meste, v poliklinike ordinuje nová 
pediatrička a nová obvodná lekárka,

• Ing. Horváthová sa informovala, či bude 
dobudované parkovisko pri mestskej 
poliklinike a ďalej uviedla, že MUDr. Zá-
hončíková odmieta vydať zdravotné karty.

Primátor mesta Ing. Anton Szabó poďako-
val všetkým za účasť a zasadnutie ukončil.

Ing.Milena Poláková, prednostka MsÚ
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Organizácia školského roka 2010/2011

Školský rok 2010/2011 sa začína 1. sep-
tembra 2010. Školské vyučovanie sa začína 
2. septembra 2010 (štvrtok). Vyučovanie pod-
ľa rozvrhu hodín sa začne 3. septembra 2010 
(piatok). Školské vyučovanie v prvom polro-
ku školského roka sa končí 31. januára 2011 
(pondelok). Klasifikačná porada za prvý pol-
rok sa uskutoční najskôr 24. januára 2011 
(pondelok). Školské vyučovanie v druhom 
polroku sa začne 1. februára 2011 (utorok) 

Medzinárodný deň detí je sviatok, ktorý patrí všetkým deťom bez 
rozdielu. Nebolo tomu inak ani tento rok. Deti ráno privítala farebne 
vyzdobená budova materskej školy s balónikmi a aj naše detičky boli 
farebne oblečené. Naše najmenšie lienočky boli v červených tričkách, 
žabky boli zelené, motýliky modré a včielky nám vylepšili náladu slneč-
nou žltou farbou. Celý týždeň sa niesol v znamení zábavy a radostného 
očakávania. 

Náladu počas daždivých dní 
nám vylepšila šašica Alica 
s    princeznou, ktorá bola veľmi 
smutná, ale spoločne sa nám ju 
podarilo rozveseliť a na záver spie-
vala celá škôlka – deti aj učiteľky. 

Tohtoročný 1. jún nebol slneč-
ný, ale aj tak bol krásny, plný 
prekvapenia, radosti, nadšenia, 
smiechu, dobrej nálady, ale i oča-
kávania. Hry, súťaže, spev, tanec 
a fotografovanie sprevádzali oslá-
vencov po celý deň. Zo škôlky od-
chádzali deti spokojné a šťastné, v rukách si odnášali sladkosti, či džús 
a banánik. Hrdé boli na medaily a bublifuky, ktoré získali za vynikajúce 
výkony v rámci Malej športovej olympiády. 

V pondelok 7. júna 2010 v rámci hudobného predstavenia Farbičková 
princezná, v ktorom nebola núdza o pekné piesne o farbách, sa deti 
pobavili, zatancovali si a zábavnou formou si zopakovali názvy farieb. 
Pani Miriam Králová priniesla aj pekné CD Farbičky pre detičky, ktoré 
budú deti určite s radosťou počúvať. Každá pieseň o  jednej farbe slúži 
ako učebná pomôcka pre deti, aby hravou formou spoznávali farby. 

Dňa 8. júna 2010 nám počasie prialo a tak sme sa vybrali na pre-
chádzku k pánovi Štangelovi. S úsmevom na tvárach našich ratolestí 
sme mali možnosť stretnúť sa v našom meste s poníkom a oslíkom. Keď 
sme sa opýtali detí, na čom sa môžeme povoziť, bolo to jednoznačne auto 
a bicykel, ale povoziť sa na poníkovi to bol zážitok a radosť veliká. Každý 
sa chcel sa aspoň na chvíľku posadiť, či pohladiť a nakŕmiť poníka. 
Oslík bol trošku plachý, ale už sa s nami spriatelil. Keď pôjdeme oko-
lo, určite sa ešte pristavíme. Naši drobci okúsili, čo je to byť trpezlivý, 
pretože poník bol jeden a oni si museli počkať, kým sa dostanú na rad. 
Detičky boli odvážne a trpezlivé a každé si posedelo na milom poníkovi. 
Touto cestou sa chceme poďakovať rodine Štangelovej za krásny zážitok. 
Niekedy stačí tak málo: krásny slnečný deň, zmrzlina, deti plné energie, 
zvieratká a ochota niekoho, kto má rád deti. Za všetky detičky veľké: 
Ďakujeme!

zástupca pre MŠ Fučíkova, PaedDr. A. Mikešová a kolektív MŠ

Ako sme oslavovali…
MDD v MŠ Fučíkova

prázdniny posledný deň vyučovania 
pred začiatkom prázdnin

termín prázdnin začiatok vyučovania
po prázdninách

jesenné 28. október 2010 (štvrtok) 29. október – 2. november 2010 3. november 2010 (streda)
vianočné 22. december 2010 (streda) 23. december 2010 – 7. január 2011 10. január 2011 (pondelok)
polročné 28. január 2011 (piatok) 31. január 2011 (pondelok) 1. február 2011 (utorok)
jarné Trnavský kraj 18. február 2011 (piatok) 21. február – 25. február 2011 28. február 2011 (pondelok)
veľkonočné 20. apríl 2011 (streda) 21. apríl – 26. apríl 2011 27. apríl 2011 (streda)
letné 30. jún 2011 (štvrtok) 1. júl – 2. september 2011 5. september 2011 (pondelok)

a končí sa 30. júna 2011 (štvrtok). Klasifikač-
ná porada za druhý polrok sa uskutoční naj-
skôr 22. júna 2011 (streda). 

Poznámka: Prázdniny sú určené pre školy 
okrem materských škôl. O organizácii výchov-
no-vzdelávacej činnosti a prevádzke materskej 
školy počas školských prázdnin rozhoduje 
riaditeľ v spolupráci so zriaďovateľom, pričom 
rešpektuje oprávnené požiadavky zákonných 
zástupcov.

Hoci si žiaci ZŠ S. Petőfiho užívajú prázdniny, my sa pozrime na uda-
losti posledných dní školského roka.

Dňa 1. júna sme oslávili Medzinárodný deň detí, ktorý sa začal filmo-
vým premietaním a potom nasledovala voľná zábava, pretože počasie 
nám veľmi neprialo. Touto cestou by sme sa chceli poďakovať všetkým, 
ktorí nám urobili tento deň krajším.

Dňa 2. júna sa žiaci zúčastnili výletu a navštívili antol-
ský kaštieľ pri Banskej Štiavnici a skalné obydlia v Brh-
lovciach. 

V dňoch 2.-4. júna sa súbor Diócska zúčastnil prehliad-
ky bábkarskych súborov Duna Menti Tavasz, kde získal 
dve ocenenia – cenu bábkových pedagógov a detskej poroty. 
Sme hrdí na našich bábkárov!

Dňa 3. júna našich žiakov prijal primátor mesta, od kto-
rého si prevzali ceny za dosiahnuté výsledky a reprezentá-
ciu školy i mesta.

Dňa 8. júna do našej školy zavítalo divadlo Gál. 
Dňa 14. júna sme navštívili divadelné predstavenie Peti 

a líška, ktoré sa žiakom veľmi páčilo.
Dňa 16. júna boli žiaci 1.–5. ročníka na dopravnom ih-

risku v Galante, aby si obnovili svoje znalosti dopravných predpisoch.
Významným dňom našej školy bol 18. jún. Oslávili sme 10. výročie 

založenia bábkového súboru Diócska a pri tejto príležitosti sme zorgani-
zovali festival bábkových súborov, na ktorom sa zúčastnili súbory nielen 
zo Slovenska, ale i z Maďarska. Touto cestou ďakujeme sponzorom za 
podporu!

V júni sa žiaci 7. ročníka zúčastnili na tradičnom plaveckom výcviku. 
Mali možnosť osvojiť si základy rôznych plaveckých štýlov.

Dňa 24. júna sa so smútkom v srdci rozlúčili so svojimi spolužiakmi 
a pedagógmi naši deviataci, ktorí sa poďakovali svojim rodičom a uči-
teľom. 

Dňa 25. júna bola prvýkrát na našej škôlke rozlúčka škôlkárov, ktorí 
sa rozlúčili so svojimi kamarátmi, pani učiteľkami a hračkami, pretože 
od septembra ich už čaká ríša písmen a čísiel.

Dňa 25. a 26. júna sa naši žiaci i škôlkári predstavili na Sládkovi-
čovských kultúrnych dňoch. Najmenší zabávali obecenstvo tanečným 
programom, potom naši tanečníci predstavili tradičné folklórne tance, 
žiaci VIII. a IX. ročníka sa zas predstavili štandardnými tancami.

Dňa 30. júna obdržali žiaci odmenu za svoju celoročnú prácu – vy-
svedčenie a po tomto akte sa naša škola zatvorila.

Slávnostné otvorenie nového školského roka bude 2. septembra 2010 
o 8.00 hod. na dvore budovy školy na Abrahámskej ulici, v prípade zlého 
počasia v kultúrnom dome.                       

      Mgr. Katarína Baloghová

Posledné dni
školského roka na ZŠ SP v VaVJM

Celoslovenské  testovanie žiakov 9.  roční-
kov základných škôl

V školskom roku 2010/2011 sa uskutoční 
celoslovenské certifikačné testovanie žiakov 
9. ročníka ZŠ (okrem žiakov s mentálnym po-
stihnutím) – Testovanie 9–2011 a to 9. mar-
ca 2011 (streda) z predmetov matematika, 
slovenský jazyk a literatúra, maďarský jazyk 
a literatúra, ukrajinský jazyk a literatúra, slo-
venský jazyk a slovenská literatúra. Náhradný 

termín konania Tes-
tovania je 29.  ma-
rec 2011 (utorok). 
Testovanie čitateľskej 
a matematickej gra-
motnosti (testovanie 
kompetencií) žiakov 
9.  ročníkov základ-
ných škôl sa usku-
toční 28. apríla 2011 
(štvrtok).
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(*3. augusta 1870, Veľký Újezd pri Olomouci, 
† 25. augusta 1944 Budapešť)

Henrik Horusitzký prišiel na Slovensko v roku 1882, kedy jeho otec 
Václav Horusicki prijal miesto  hospodára na majetku grófa Jánosa 
Pállfyho v Bojniciach. Strednú školu vyštudoval v Prievidzi a v Banskej 
Bystrici. Neskôr študoval na Kráľovskej uhorskej hospodárskej akadé-
mii v Magyaróvári, ďalej ako občasný štipendista na univerzite v Bu-
dapešti a na štátne štipendium študoval na univerzitách v Mníchove 
a Berlíne. 

V roku 1893 ho barón Karl Kuffner de Dioszegh prijal ako adjunkta 
vrchného správcu hospodárstva v Diószegu. Práca na špičkovom poľ-
nohospodárskom komplexe bola pre mladého Henrika výbornou skúse-
nosťou. Pán barón rýchlo pochopil, že mladý adjunkt je mimoriadne in-
teligentný a nadaný odborník s veľkým entuziazmom a jeho schopnosti 
a možnosti prekračujú rámec diószegského hospodárstva a preto mu 
zaplatil štúdium na akadémii v Magyróvári a podporoval ho vo vedeckej 
práci. Možno práve pobyt v našom meste, kde Henrik zbieral svoje prvé 
praktické skúsenosti, bol rozhodujúcim momentom pre odštartovanie 
jeho úctyhodnej vedeckej kariéry.

Od roku 1895 bol spolupracovníkom oddelenia agrogeológie na geolo-
gickom inštitúte pod vedením Bélu Inkeyho. 

Počas I. svetovej vojny, keď bol zahraničný import značne obmedze-
ný, upozornil poľnohospodárov na význam zásob guána – fosfátového 
hnojiva, ktoré sa nachádzali v jaskyniach. Poľnohospodári vtedy jeho 
iniciativu odmietli, ale nakoľko poľnohospodárstvo počas vojny trpelo 
núdzou, ministerstvo poľnohospodárstva vydalo geologickému inšti-
tútu príkaz na prieskum vhodných jaskýň. Tivadar Kormos a Henrik 
Horusitzky zmapovali jaskyne západného Slovenska a Ottokar Kadic 
zmapoval gemerské jaskyne. Prieskum priniesol slabé výsledky a prie-
myselné využitie týchto hnojív sa nerealizovalo, ale vďaka tejto iniciatí-
ve bolo preskúmaných veľa jaskýň. Horusitzky zorganizoval aj zostave-
nie prvého uhorského jaskynného katastra.

Primárne sa zaoberal agrogeologickým zmapovaním Malej nížiny. 
Realizoval pedologický výskum pôdy medzi Štúrovom a Svodínom a vy-
hotovil agrogeologickú mapu v  merítku 1 : 75 000, listy Trnava, Senica, 
Šurany, Komárno, Senec a Tomašikovo. Tieto výskumy boli základom 

Henrik Horusitzky
agrogeológ a speleológ európskeho významu

Archeologický 
prieskum 

V rámci realizácie projektu Regenerácia centra mes-
ta  Sládkovičovo boli pri terénnych prácach v areáli 
námestia odkryté pivničné priestory, ktoré boli súčas-
ťou budovy, patriacej Rádu starobudínskych klarisiek. 
Táto budova je zakreslená už na I. vojenskom mapovaní 
z 18. storočia. Nakoľko prvé zmienky o pôsobení tohto 
mníšského rádu v našej obci pochádzajú už zo 14. storo-
čia a predmetné práce sa realizujú v centre Sládkovičo-
va, kde sa predpokladá staršie osídlenie, nariadil Kraj-
ský pamiatkový úrad v Trnave archeologický prieskum 
lokality. 

V archívnych prameňoch sa medzi listinami z doby 
Žigmunda Luxemburského Zsigmondovými diplomami 
(Zsigmond kori oklevéltár) nachádzajú doklady o vý-
mene hospodárstiev medzi sedmohradským vojvodom 
Stiborom zo Stiboríc a Rádom starobudínských mníšok 
z kláštora Panny Márie (Klarisiek) z roku 1399, ktorým 
bol Diószeg pridelený rádu. Našli sa aj doklady o koreš-
pondencii Klarisiek o ich súdnom spore s diószegskými 
poddanými, ktorý bol riešený na Kráľovskom súdnom 
dvore. 

Hoci je malá šanca, že tento prieskum prinesie neja-
ké významné objavy, je povinnosťou realizátorov stavby, 
aby umožnili odborníkom využiť túto poslednú príleži-
tosť na zdokumentovanie pozostatkov pravdepodobne 
jednej z najstarších stavieb na území nášho mesta.          

Mgr. Ján Čáni, KPÚ Trnava

prvej pôdnej mapy Uhorska, ktorá 
bola na Parížskej svetovej výstave 
ocenená zlatou medailou

Paleontologický výskum, ktorý 
vykonal na naviacerých nálezis-
kách, priniesol veľa významných 
objavov. Jeho vedecké články 
a štúdie o hydrobiológii boli pub-
likované aj v hydrogeologickom 
vestníku. V odborných časopi-
soch, vestníkoch a almanachoch 
publikoval viac ako 130 odbor-
ných prác. Napísal históriu agro-
geológie a rozširoval zbierku ska-
menelín geologického inštitútu 
v Budapešti. 

Na jeho odporučenie a pod jeho odborným dozorom navŕtali v hrad-
nej záhrade v Budapešti 260 m hlboký vrt artézskej liečivej vody. 

Ako hlavný geológ získal v roku 1918 titul Hlavný  banský radca, od 
roku 1926 bol vedeckým riaditeľom geologického inštitútu a v roku 1928 
odchádza do penzie. V roku ho 1940 ho zvolili za čestného člena Uhor-
ského geologického spolku a prezidenta hydrologického oddelenia. Jeho 
vedecká práca položila základy agrogeológie a  hydrogeolóogie.

Zomrel ako 74 ročný v Budapešti a je pochovaný na Kerepesskom 
cintoríne spolu so svojím bratom Zoltánom, ktorý bol významným hu-
dobným skladateľom.    

Henrik Horusitzky je jedným z najvýznamnejších vedcov v oblasti 
agrogeológie, pedológie, speleológie a paleontológie. S našim mestom 
ho spája nielen to, že tu istý čas žil a pracoval, ale aj podpora baró-
na Karla Kuffnera, ktorý prispel k naštartovaniu jeho vedeckej kariéry 
a  jeho odborná vedecká práca, vďaka ktorej sa do týchto končín vracal.    

Zdroje: 
Magyar Életrajzi Lexikon 1000–1990
http://commons.wikimedia.org
Kordos László: Magyarország barlangjai                   

Konferencia NTM v Prahe 
Cukrovary, cukrovarnictví a cukrovarníci

Národní technické múzeum v Prahe v júni organizova-
lo konferenciu Cukrovary, cukrovarnictví a cukrovarní-
ci, ktorej sa zúčastnila aj malá delegácia z nášho mesta. 
V rámci programového bloku venovaného slovenským 
cukrovarom sme prezentovali prednášku Barón Karl Kuff-
ner de Dioszegh a diószegský cukrovar. Hoci sme sa me-
dzi renomovanými historikmi cítili viac ako študenti než 
ako prednášatelia, naša prezentácia účastníkov konferen-
cie určite zaujala a potešila nás aj pochvala pani docent-
ky Jany Engelovej. Ing. Dušan Janíček, posledný riadi-
teľ nášho cukrovaru, zasa svojimi informáciami ozrejmil 
účastníkom históriu posledných rokov slovenského cukro-
varníctva. 

Atmosféra konferencie bola takpovediac rozporuplná. 
Pozitívne bolo stretnutie s mimoriadne vzdelanými odbor-
níkmi, z ktorých niekoľkí nám prislúbili pomoc a spoluprá-
cu a negatívne alebo lepšie povedané smutné boli takmer 
všetky prednášky o starých zlatých časoch českosloven-
ského cukrovarníctva a o neslávnych koncoch cukrovarov, 
ktoré už nikdy žiadny cukor neuvaria. Ba aj „slzička uká-
pla“ pri oduševnelých prednáškach pánov historikov. Lú-
čenie sa s cukrovarmi, ktoré písali dejiny celých regiónov 
našej spoločnej vlasti, bolo naozaj smutné. 

Pozitívny krok je založenie Muzea cukrovarnictví, liho-
varnictví, řepařství a města Dobrovice, ktoré vzniklo aj 
vďaka podpore EÚ. Pre pracovné zaneprázdnenie sme sa 
nemohli zúčastniť exurzie do múzea, ale jeho riaditeľka 
nás srdečne pozvala. Dúfame, že dobrovické skúsenosti 
nám poskytnú inšpiráciu, ak nájdeme dobrú vôľu na zalo-
ženie podobnej inštitúcie na Slovensku.                                ES
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Dňa 18. júna 2010 sa konal druhý ročník 
Svätojánskej noci. Malá skupinka nadšencov 
sa pod vedením primátora vydala na nočný 
pochod zo Sládkovičova do Malej Mače. Ces-
tu im riadne sťažil dážď, ale nakoniec všetci 
statočne dorazili na námestie do Malej Mače, 
kde bolo pre unavených a zmoknutých turis-
tov i vytrvalých domácich účastníkov pripra-
vené občerstvenie, kultúrny program folklór-
nej skupiny Gyékényes, ukážka rytierskeho 
súboja a diskotéka Laca Magyaricsa. Počasie 
nám rozhodne neprialo, takmer celú najkrat-
šiu noc v roku pršalo, ale aj tak sme sa u na-
šich susedov dobre zabavili.                      ES

XIII. Sládkovičovské kultúrne dni 2010

Namiesto suchého zhodnotenia, čo ste na sládkovičov-
ských dňoch mohli vidieť a počuť, dovolím si krátku re-
akciu na našu mládež, ktorá sa sťažovala, že v programe 
nebolo nič pre mladých. 

Sládkovičovské dni sú pre všetkých obyvateľov mesta 
a je veľmi ťažké pripraviť „niečo“ pre každého od 1 do 99 
rokov. Musíte vziať do úvahy aj skutočnosť, že táto akcia 
má obmedzený rozpočet, ktorý sa z roka na rok znižuje. 
Finančná kríza vládne svetu, ale slovenské „špičkové“ ka-
pely si v letných mesiacoch môžu stále pýtať za svoje kon-
certy horibilné ceny, lebo každý týždeň sa koná nejaký 
mega super hyper festival, kam sa zbehnú aj desaťtisíce 
mladých divákov. 

Malé mestečko, ktoré organizuje svoje kultúrne podu-
jatie bez vstupného, si rozhodne nemôže dovoliť zaplatiť 
za koncert 5 000 či 10 000 € (a to niektorí umelci pýtali 
aj vyššie ceny).

Iba vďaka sponzorom sme mohli pozvať slovenskú Me-
talindu a maďarskú kapelu Kiscsillag a ostatný program 

Svätojánska noc
Pochod v daždi s dobrou náladou

Sociálna a bytová komisia pri MsZ usporiada stretnutie so seniormi vo štvrtok 21. októbra 2010 o 15.00 hod. 
v škole na Richterovej ul. Prihlásiť sa môžu občania Sládkovičova, ktorí v roku 2010 dovŕšia vek 70 rokov 
a starší. Vyplnenú nenú prihlášku prosím odovzdajte v mestskej knižnici alebo na MsÚ do 10. októbra 2010. 

PRIHLÁŠKA
meno ………………………………………………………, narodený (á) ..…………………………….., 

bytom .…………………………………………………………………………………………………………, 
sa týmto prihlasujem na stretnutie so seniormi nášho mesta, ktoré sa uskutoční 21. októbra 2010.

                                                                                           ………………………………..

je viac-menej za: „Ďakujeme pekne, prípadne vám dáme 
niečo na benzín,…“ Našim cieľom rozhodne nie je orga-
nizovať rockový festival a tak ani do budúcnosti nemôže 
naša mládež očakávať, že sládkovičovské dni budú Poho-
da, Topfest alebo Červeník, sorry… 

Sládkovičovské kultúrne dni sú aj o tom, že sa stret-
nú obyvatelia mesta, pozdravia sa, prehodia pár slov, 
úsmev,…

Ak máte o kultúre iné predstavy, ponúkame vám mož-
nosť, ktorá sa už nieraz osvedčila. Zorganizujte si podu-
jatie podľa vašich predstáv. Poskytneme vám priestory, 
pomoc, zabezpečíme propagáciu a ak svojou kultúrou 
nebudete obmedzovať ostatných obyvateľov mesta, máte 
zelenú.

PS: Skôr ma mrzí, že ešte pred pár rokmi polovicu progra-
mu zvládli domáce folklórne súbory, ktoré už dnes vôbec 
nefungujú, čo je veľká a nenahraditeľná škoda. 
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Drevorezbár Bohuš
z Nového Dvora

Bohuš Ďuríček, povolaním zememerač a popri 
svojej profesii aj umelecký rezbár, samorast, 
ako o sebe povedal. Jeho diela sú vystavené 
v Dome umenia a zdravia v Trenčíne. Žije na 
Novom Dvore a pri našej návšteve nás pre-
kvapil nielen svojimi výnimočnými umelec-
kými dielami, ale aj krásnou skalkou, ktorej 
bol projektantom i realizátorom. Navštívili 
sme ho, aby sme mu položili niekoľko otázok. 
Aby sme spoznali človeka, ktorý žije tu medzi 
nami, v našom meste a spoznali jeho umenie. 
Keď som vstúpila do záhrady umenia, fascino-
vali ma drevorezby. Každá iná, každá krásna. 
• Povolaním ste geodet, venujete sa tejto 

profesii?
Áno, tomuto povolaniu sa venujem už 28 ro-
kov, stále v tej istej firme, do ktorej som na-
stúpil po skončení školy. Táto firma pôsobi 
na celom Slovensku a vďaka tomu ho mám 
niekoľkokrát prechodené prakticky celé. 
Rozmanitosť prírody a ľudí, s ktorými som 
prichádzal do kontaktu, vnímanie a dýchanie 
atmosféry rôznych regiónov, mestečiek, dedi-
niek, lazov, dolín, kopcov, nížin určite mali 
svoj vplyv na môj vnútorný svet, ktorý je čias-
točne zviditeľnený v mojich kresbách alebo 
drevených plastikách.
►Z diel, ktoré sme videli, je zrejmé, že 

veľa času venujete svojmu koníčku – 
drevorezbe. Odkedy sa venujete tomuto 
umeniu?

Neviem či to, čo ste videli, je umenie. Podľa 
mňa je to len také hranie sa s tvarmi. Tieto 
prácičky nemajú nejakú myšlienku a už von-
koncom nenesú žiadne posolstvo. Je to čisto 
len o pocitoch. Intenzívnejšie sa práci s dre-
vom venujem asi desať rokov, čo znamená, 
že sa jej venujem, keď mám voľný čas, takže 
často hlavne po nociach. Veľa vecí mám roz-
robených a nedokončených, pretože štýl môj-
ho vyrezávania je náročný na čas a nápadov 
v hlave mám viac než dosť. Veci, ktoré vyre-
závam do dreva, si nikdy nekreslím na papier, 
takže na veľa nápadov aj zabudnem. No to ne-
vadí, v zástupe čakajú ďalšie.

►Ktoré bolo vaše 
prvé dielo a ako 
ste s ním boli 
spokojný?

Na svoje prvé dielko 
alebo lepšie poveda-
né výtvor, si nepamä-
tám. Určite to bolo 
v ešte v školopovin-
nom veku a určite 
vyrezané nožíkom, 
lebo dláta som ešte 
nemal. To sú jediné 
určitosti, o ktorých viem. Sám by som bol 
zvedavý na moju prvú drevorezbu. Dosť často 
vyhadzujem z hlavy veci, ktoré si bežne ľudia 
pamätajú a potom sa môže stať, že vyzerám 
ako čudák. Stalo sa mi, že ma u jednej známej 
zaujala nejaká kresba a keď som jej hovoril, že 
ten, čo to kresli,l má niečo spoločné so mnou, 
začala sa smiať a ja som sa dozvedel, že som 
jej kresbu daroval kedysi dávnejšie práve ja.
►Koľko diel ste vytvorili a ktorého by ste 

sa nevzdali? Hodnotu umeleckého diela 
môžeme vyjadriť rôzne. Akú majú pre 
vás hodnotu?

Nevediem si žiadny zoznam, veľa vecí som 
porozdával a o mojej pamäti som už hovoril, 
takže neviem koľko drievok som už pretvaro-
val. Ako sa človek mení, menia sa aj jeho hod-
noty. Keď mi spadne nejakým nedopatrením 
na zem hotová plastika, nad ktorou som strá-
vil dajme tomu 400–500 hodín čistej práce 
a rozbije sa na niekoľko kusov a ja zostanem 
pokojný, to má pre mňa omnoho väčšiu cenu 
ako kus nejakého dreva. Nelipnutie, nepripú-
tanosť k niečomu a trpezlivosť, ktorú si pri 
takejto zdĺhavej práci cibrím, si cením viac.
►Vaše diela sú krásne. Kde by sme si ich 

mohli pozrieť?
Ja viem ovplyvniť iba to, ako bude môj výtvor 
vyzerať alebo či vôbec bude. Nepociťujem po-
trebu prezentovať ich. Ak niekto má záujem 
alebo pociťuje potrebu vidieť ich, určite si ces-
tu k nim nájde.

►Talent a umelecký cit prezradili aj vaše 
kresby. Na aké objekty sa zameriavate?

To hovoríte o mne? Vy viete lichotiť. Vidieť to 
na mojich kresbách a plastikách. Ja som si 
to ani neuvedomoval, ale veľa ľudí hovorilo, 
že moje kresby alebo drevorezby a plastiky sú 
také jemné. Z toho teda zákonite vyplýva, že 
okrem jemných tvarov kvetov, lastúr a podob-
ne, významnú úlohu zohrávajú aj ženské tva-
ry. To všetko v spojení s tajuplnosťou, možno 
trochu mystikou a možno iných svetov, ktoré 
vidím vo svojom svete. 
►A na záver jedna otázka. Nový Dvor je 

taký malý raj. Veľa zelene, ticho, vtáčí 
spev, žblnkot potoka… Ako sa vám tu 
býva? S čím ste spokojný a čo by ste 
chceli zmeniť? 

Dobre sa pýtate, ale nesprávneho človeka. 
Mňa trápia iné veci. Poznám veľa krásnych 
miest na Slovensku, kde by som vedel v po-
hode žiť. No zároveň viem, že aby som niekde 
mohol šťastne žiť, bez toho, aby moje šťastie 
bolo závislé od okolia, ktoré ma obklopuje, 
musí šťastie vychádzať z môjho vnútra. A po-
tom môžem žiť hocikde. Korene, ktoré ma 
viažu k Novému Dvoru, sú hlboké a možno 
nemám chuť ich roztrhať. Ten potok u nás na 
Novom Dvore naozaj žblnkoce?
Za rozhovor a príjemne strávené chvíle 
v rodine Ďuríčkovcov, vo svete plastík, 
ďakujem a v mene redakcie prajem veľa 
tvorivých síl.            PhDr. Terézia Pethőová

Dňa 5. júna sa najmenší priaznivci rozprávok a všetci malí aj veľkí 
Hrajkovia stretli v krásnom prostredí Relaxu v Sládkovičove, ktorý sa 
premenil na Rozprávkový les. Prialo nám nielen teplé slnečné počasie, 
ale prišli všetky rozprávkové bytosti, ktoré sa nám sľúbili a tak sa nám 
spoločnými silami podarilo vytvoriť príjemný a zaujímavý program pre 
rodinky s deťmi. Pri vstupe dostali všetky detičky malé občerstvenie na 
namáhavú púť po rozprávkových úlohách, bol pripravený „Stolček, pre-
stri sa", pri ktorom sa mohli občerstviť aj rodičia domácimi koláčikmi 
a chlebíkom s masťou a cibuľkou, maľovanie na tvár, ďalej opekačka 
a tombola so zaujímavými cenami. 

Celé podujatie sa nám podarilo uskutočniť vďaka usilovným mamin-
kám z Hrajkova, ktoré to všetko vymysleli a zorganizovali, mladým aj 
starším dobrovoľníkom, ktorí sa premenili na rozprávkové bytosti, na-
šim sponzorom – Hotel Tevel, Fekollini, Bekaert, a. s., Briston, s.  r.  o., 
Martina Oravcová, Prvá stavebná sporiteľňa, Ing. Štefan Mikuš a veľké 
poďakovanie patrí pánovi Lakatošovi, ktorý nám umožnil zdarma vyu-
žiť malebné prostredie Relaxu.

Odmenou za naše úsilie boli vysmiate tváričky detičiek, ktoré si to 
predpoludnie určite prišli na svoje. 

Na vlastné oči sa o tom môžete presvedčiť vo fotogalérii našej strán-
ky www.dc-hrajkovo.meu.zoznam.sk. 

Rozprávkový les
Deti z Hrajkova slávili na Relaxe

Veríme, že to bol len začiatok novej tradície, ktorá bude každoročnou 
súčasťou podujatí v Hrajkove. 

Hrajkovo aj cez prázdniny funguje ako cez rok a od septembra pri-
pravujeme okrem už prebiehajúcich programov aj cvičenia pre tehotné 
a tak pozývame všetky budúce maminky, aby sa s nami prišli trošku 
rozhýbať.              Jarmila Ivanová
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Pred nedávnom Slovensko zachvátili ničivé povodne, 
ale nie vždy môže za skazu voda. V mnohých prípadoch si 
škodu spôsobili sami ľudia. V televíznych novinách uka-
zovali starostu v čižmách po kolená vo vode ako hovorí 
o tom, ako teraz začali čistiť zanesené odvodňovacie ka-
nály a v pozadí bager, ktorý odstraňuje následky desiatky 
rokov zanedbanej roboty. 

V našej obci bolo niekoľko jazier a mŕtvych ramien. 
Pred dvesto rokmi v miestach za reštauráciou Žaba kon-
čilo mŕtve rameno Dudváhu a na mieste dnešného futba-
lového ihriska bol ďalší veľký rezervoár vody. Neskôr túto 
funkciu prevzala materiálová jama (obecná ílová jama, 
kde získavalo obyvateľstvo materiál na nepálené tehly). 
Smerom na Košúty tiež existovala prehĺbenina zvaná Po-
csolya – Mláka. Na mieste bývalého Agrostavu bola úro-
veň terénu až o tri až päť metrov nižšia a katastrálny 
názov územia bol Nádasrét – Trstinová lúka. Pri moste 
cez Šárd bolo Bírók tava – Jazero sudcov, ktoré malo 
tvar písmena U a ešte dnes je možné vidieť jeho obrys 
na satelitných záberoch (napr. Google Maps). Tieto jamy 
slúžili na zachytávanie veľkej vody a čo bolo ešte dôle-
žitejšie, regulovali hladinu spodnej vody. Do týchto jám 
boli zvedené jarky zo všetkých ulíc – ako je zaznamenané 
na starých katastrálnych mapách. Pozdĺž všetkých ciest a ulíc a aj 
z trhového námestia sa ťahali jarky, priestory medzi domami a cestou 
boli o 10 až 20 cm nižšie. Posledným zvyškom tohto odvodňovacieho 
systému je hlboký jarok a priepusť pri technologickom inkubátore. 

V celej obci bola nakrátko spasená tráva alebo prašné cesty 
a priestranstvá. Dnes v meste nenájdeme miesto, kde by nerástla 
tráva alebo by nebolo vybetónované. Trávnaté porasty majú jednu 
zaujímavú vlastnosť, ročne zvyšujú nivelitu terénu o 0,5 až 1 cm za-
chytávaním prachu a zvyškoch pokosenej trávy. Tieto veľké plochy 
tak pomaly a nepozorovateľne prerastú výšku chodníkov a ciest, čo 
zbadáme až vtedy, keď nám tečie voda z ulice do dvora alebo domu. 

Odvodňovacie jarky sa zabetónujú, lebo takto sa dá ľahšie zapar-
kovať… Všetky nerovnosti terénu zanášame (najradšej stavebným 
odpadom) pre uspokojenie našich estetických pocitov, aby bol terén 
vodorovný = pekný. A čo sa stane, keď máme dokonale rovný terén? 
Stúpne spodná voda a to nie o niekoľko centimetrov, ale aj o niekoľko 
metrov a v ten moment sa niektoré suché pivnice premenia na bazény 
a záhrady na močariská. 

Živým príkladom toho sú Horné Saliby, ktoré po zanesení všetkých 
jazier a materiálových jám, sú dnes ostrovom v jazere spodnej vody, 
s ktorou bojujú už niekoľko mesiacov. Na niektorých uliciach stojí aj 
pol metra vody. Posledných 30–40 rokov bolo menej zrážok a ľuďom 
sa zdalo, že jarky, jamy a kanály sú iba zbytočnou terénnou prekáž-
kou. 

Na konci 19. storočia bola v niekoľkých etapách realizovaná regulá-
cia toku rieky Dudváh. Vtedy došlo k prerezaniu meandrov (vytvorili 
sa mŕtve ramená) a vybudovaniu ochranných násypov. Tým došlo 
k usmerneniu tečúcej povrchovej vody, ale prúdenie spodnej vody 
a vodunepriepustné vrstvy zostali tak, ako ich vytvorila príroda. 

Hrádza úspešne odoláva aj veľkej vode, na ktorú bola naprojektova-

Príroda a človek

ná, ale vždy raz príde povodeň 
väčšia ako tie predchádzajúce. 
Z praktických dôvodov majú 
hrádze výšku určenú vzťahom 
medzi ekonomickými náklad-
mi na ich vybudovanie (predsa 
nebudú hrádze 30 m vysoké), 
k škodám, ktoré by vznikli ich 
zlyhaním (nie je to jedno či stojí 
30 cm vody na námestí alebo v 
lese) a pravdepodobnosťou ich 
zlyhania (napríklad raz za sto 
rokov). Proti vode z Dudváhu 
sme relatívne dobre chránení, 
ale stále podceňujeme spodnú 
vodu. V  prípade že stúpne, ochrana voči nej je prakticky nemožná 
(čerpaním môžeme lokálne znížiť jej hladinu, ale je to veľmi nákladné 
a časovo zdĺhavé) a v niektorých prípadoch dokonca zakázané (v prí-
pade, keď sú základy uložené na tečúcich pieskoch). 

Nezabudnime, že jazerá, potoky a rieky sú tu už veky a my – obyva-
telia mesta sme tu len približne 150 rokov, lebo historické jadro obce 
tvorili až do roku 1850 iba domy na hlavnej ulici od Inkubátora po 
most cez Dudváh a domy na dnešnej Hviezdoslavovej ulici. Nesnažme 
sa bojovať s prírodou, je mocnejšia ako my, skúsme ju rešpektovať 
a v mieri s ňou spolunažívať. 

Keď príde k najhoršiemu, ľudia hromžia na starostu, župana, par-
lament, vládu i prezidenta. Ale možno práve oni vysypávajú pokosenú 
trávu do inundačného priestoru vodného toku, zasypávajú odvodňo-
vacie jarky a vynášajú smeti do korýt riek a kanálov. Príroda nám 
vždy vráti požičané a na to by sme mali pamätať.               ES

Primátor mesta, Ing. Anton Szabó inicioval brigádu na odstráne-
nie čiernych skládok komunálneho odpadu v mlynskom náhone za 
kasárňami, ktorej sa zúčastnilo šestnásť pracovitých občanov Slád-
kovičova, ktorí aj napriek rannému dažďu usilovne pracovali a od-
viedli veľký kus práce. Počas brigády sme vyčistili cca 350 metrový 
úsek náhonu (ešte čaká ďaľších 450 metrov) a pozbierali sme približ-
ne 50 kubických metrov odpadkov, ktoré sme sa snažili vyseparovať. 
Technické služby Sládkovičovo poskytli na brigádu nakladací stroj, 
ktorý značne urýchlil prácu.

Dúfame, že táto čistiaca brigáda nebude pre neukáznených obča-
nov, ktorí odpadky do náhonu nahádzali, signálom, že môžu opäť 
začať nosiť svoje smeti na čiernu skládku. Nechápeme, prečo odpad-
ky neodnesú na dvor, ktorý je k tomuto účelu v kasárni vybudovaný 

Brigáda 
Likvidácia čiernych skládok

a v ktorom technické služby umiestnili veľkoobjemové kontajnery. 
Upratovať cudzie odpadky nie je práve najgustióznejšia robota a určite 
by sme pre naše mesto radšej urobili niečo „vznešenejšie“.                  ES
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Ladislav Bitto 
Úspešný športovec a reprezentant

Pravidelne informujeme čitateľov o špor-
tových úspechoch našich občanov a ten-
toraz sme znovu položili niekoľko otázok 
úspešnému slovenskému reprezentantovi 
v bowlingu – Ladislavovi Bittovi.
►Môžete nám priblížiť, čo významné sa 

vám podarilo dosiahnuť za posledný 
rok?
V septembri 2009 som absolvoval Európ-

sky pohár jednotlivcov (v bowlingu sú to Maj-
strovstvá Európy) na Kréte v Grécku, ktorý 
trval osem dní. Aj vzhľadom na väčšiu účasť z 
bowlingovo vyspelejších krajín som bol vcelku 
spokojný sz 34. miestom zo 76 štartujúcich, 
pričom nebyť jedného smolnejšieho dňa, mo-
hol som pomýšlať dostať medzi najlepších 24. 

V decembri sa mi podarilo aj s Danielom 
Čechom vybojovať vicemajstrovský titul vo 
dvojiciach v súťaži, ktorá sa konala v Nových 
Zámkoch. Čo sa týka reprezentácie, opäť som 
si vybojoval miestenku na ďalší rok v nomi-
načnom turnaji vo februári vo Zvolene. Účasť 
na Majstrovstvách sveta v tomto roku som 
však z rôznych dôvodov musel odrieknuť. Po 
minuloročnom víťazstve na Majstrovstvách 
SR jednotlivcov sa mi nepodarilo titul obhá-
jiť a  skončil som tesne za medailovými stu-
pienkami. Podarilo sa mi však obhájiť celkové 
víťazstvo v dvoch tradičných celoročných tur-
najových sériách v Poprade a v Trnave. Okrem 

ďalších turnajových pódiových umiestnení za 
zmienku stoja dosiahnuté výsledky za posled-
ný mesiac, kedy som absolvoval dva veľké me-
dzinárodné turnaje v strednej Európe, kde sa 
mi na oboch podarilo dosiahnuť pri počte nad 
200 účastníkov z môjho pohľadu veľmi dobré 
umiestnenia – 18. miesto na jednom podujatí 
a na druhom 19. miesto. Pričom v oboch prí-
padoch som tesne vypadol pred vstupom do 
najlepšej šesťnástky turnaja.

Naposledy sme absolvovali reprezentačné 
stretnutia krajín v strednej Európe, kde Slo-
vensko sa umiestnilo na 5. mieste a mne sa 
podarilo dosiahnuť zo všetkých účastníkov 
celkové 4. miesto v jednotlivcoch, pričom pod-
ujatie trvalo 4 dni v tých najväčších teplotách 
a tak to bolo o to náročnejšie. 
►Aké máte plány na najbližšie obdobie?

Podarilo sa nám v spolupráci s bratislavskou 
herňou a  mojimi blízkymi bowlingovými part-
nermi dotiahnuť a zorganizovať na našom úze-
mí podujatie zaradené do Európskej bowlingo-
vej tour. Bude to jeho 13 zástavka (posledná 
bola v Barcelone) a zúčastní sa ho kompletná 
bowlingová elita z Európy a máme prisľúbenú 
účasť aj zopár profíkov z PBA (Profesionálnej 
Bowlingovej Asociácie). V súčasnosti finišujú 
prípravné práce a od 23. do 29. augusta 2010 
bude prebiehať najväčšie podujatie v strednej 
Európe (predbehli sme v tomto aj Čechov, kde 

sa na danom pod-
ujatí uskutoční cez 
cca 600 štartov. Tu 
by som chcel v tej 
najväčšej konkuren-
cii dosiahnuť slušné 
umiestnenie.
►Čo by ste chceli v novej sezóne dosiah-

nuť?
Ako motivácia do ďalšieho obdobia je aj zís-

kanie Majstrovského titulu v Extralige druž-
stiev, ktoré sa v tomto roku nepodarilo dosiah-
nuť, ale som optimista a verím, že sa mi to 
znovu podarí. V septembri sa konajú voľby do 
Výkonného výboru SBwZ a rád by som pokra-
čoval svojej činnosti pre SBwZ aj ďalšie štyri 
roky. Samozrejmosťou je sa popasovať v jed-
notlivcoch znovu o majstrovský titul a vo dvo-
jiciach dosiahnuť aspoň rovnaké umiestnenie 
ako minulú sezónu. V rámci reprezentácie by 
som si prial udržať si reprezentačné tričko aj 
na ďalšie obdobie (v súčasnosti som štyri roky 
za sebou v reprezentačnom výbere) a zúčast-
niť sa Majstrovstiev Európy družstiev, ktoré sa 
budú konať v Nemecku.

Prajeme Lackovi Bittovi veľa úspechov 
na poli športu i v osobnom živote a hlavne 
veľa zdravia a síl, ktoré si tento náročný 
šport vyžaduje.

Predtým ako sa rodina Kuffnerovcov usa-
dila v Diószegu, bola naša obec ako každá 
iná na okolí. 

Po prestavaní dioszegskej zichyovskej kúrie 
na neobarokový kaštieľ bolo potrebné zabez-
pečiť zásobovanie zámku čerstvou zeleninou 
a kvetmi. Preto na ľavom brehu Dudváhu za-
ložili záhradu, kde pestovali zeleninu do ku-
chyne, ale aj prekrásne kvety na dekorovanie 
priestorov kaštieľa. Záhrada bola moderne 
vybavená napríklad elektrickým čerpadlom 
na zavlažovanie, traktorom a využívali sa tu 
pokrokové technológie pestovania šľachte-
ných rastlín. Do záhrady viedol takmer 30 m 
dlhý peší most cez Dudváh. Na ľavej strane 
hlavnej ulice za mostom smerom do Galanty 
bola zasa jedna z obecných škôlok stromov. 

Po založení konzervárne bolo potrebné pes-
tovať zeleninu a ovocie v priemyselnom me-
radle. Pre zminimalizovanie dopadov pozem-
kových reforiem vznikla tak okrem iného aj 
Mária záhrada, kde sa pestovalo ovocie pre 
konzerváreň. 

Pre hospodárne využitie času museli v Di-
ószegu ročne vypestovať desaťtisíce priesad 
a preto boli na území záhrady pri Dudváhu 
vybudované skleníky vykurované uhlím, 
v ktorých pestovali priesady papriky, rajčín 
a rôznych iných zelenín. 

V 50.–60. rokoch minulého storočia, keď 
bolo potrebné „zbaviť sa“ ťažkého oleja z kon-
denzácie ropy zo Slovnaftu, boli podľa vzoru 
Sovietskeho zväzu kotolne prestavané na vy-
kurovanie pakurou (prestavované boli aj par-
né rušne, ako ten, ktorý v roku 1964 vybu-
chol v Sládkovičove) a tak došlo aj k prestavbe 
kotolne v záhrade. Na uskladnenie oleja bol 
postavený zásobník na cca 10 m3 oleja. Pri 
manipulácií s olejom vždy dochádzalo k väč-
ším či menším stratám, ale v sedemdesiatych 
rokoch došlo k narušeniu integrity zásobní-
ka, z ktorého potom niekoľko rokov unikala 
ropa. Znečistená bola aj spodná voda, ktorá 
začala páchnuť po rope a už nebolo možné 
ňou polievať. Voda z Dudváhu bola taká zne-
čistená, že nebola vhodná na polievanie. 

Tajomstvá archívov 
Rozkvet a zánik diószegských záhrad

Stretnutie veteránov 
Úspešný športovec a reprezentant

OZ Ponvagli zorganizovalo neformálne stretnutie starých veterá-
nov našej obce. V príjemné sobotné poobedie sa stretli pán György 
Pongrátz, Ladislav Chudý, Imrich Lenygyelfalusi a Otto Dumann. 
Všetkých spája nielen detstvo a mladosť prežitá v našom meste, ale 
aj práca v cukrovare. Z ich rozprávania sme sa dozvedeli veľa staro-
nových informácií o predvojnových, vojnových a povojnových rokoch 
v Diószegu.       OZ Ponvagli

Keďže v úspešne rozvíjajúcej sa socialistic-
kej spoločnosti nebolo miesto na ekologické 
havárie, záhradu jednoducho opustili, nádrž 
demontovali a miesto po nej zasypali zemou. 
Záhrada bola po celý čas v majetku cukro-
varu alebo Štátneho majetku Sládkovičovo. 
Po roku 1990 niekoľkokrát zmenila majiteľa. 
Developeri na zvyšky skleníkov a skladu pes-
ticídov naniesli vrstvu zeminy a začali s  vý-
stavbou. Čo skrýva zem a história, už nikto 
neskúmal.

Dnes kupujeme v supermarketoch zeleni-
nu a ovocie, ktorú vypestovali zväčša niekde 
ďaleko za našimi hranicami a kvety, ktoré si 
kúpime, vypestovali v Holandsku či až Afri-
ke. 

Zvláštne je, že obyvatelia i hostia diószeg-
ského kaštieľa si pochutnávali na ovocí a ze-
lenine z neďalekej záhrady a vázy v kaštie-
li a hrantíky v parku boli plné nádherných 
kvetov zo skleníka, ktorý bol iba kúsok od 
kaštieľa. 

Lóránt Talamon
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Oslavovali sme športom
Správy z Nového Dvora 

Futbal v Sládkovičove
Zhodnotenie uplynulej sezóny a rozpiz zápasov na jeseň 2010

V čase, keď sa práve konali Majtrovstvá sveta vo futbale s prvou historickou 
účasťou Slovenska, končil sa futbalový ročník 2009/2010 v krajských súťažiach, 
kde pôsobia aj sládkovičovskí futbalisti. 

Mužstvo dospelých prešlo na jar viacerými zmenami. Odišiel A. Krull do Galan-
ty a G. Nagy do Tešedíkova. Naopak, do mužstva prišli na hosťovanie M. Benko zo 
Senca, R. Szabo z Galanty a T.  Marušinec z Matúškova. Počas sezóny skončil na 
lavičke Slavoja aj tréner Tomáš Józsa a nahradil ho Miroslav Kucharovič. Futba-
listi dosahovali kolísavé výsledky a mrzia nás najmä domáce prehry, ale naopak, 
tešia nás body získané na ihriskách súperov. 

V konečnej tabuľke obsadil Slavoj 9. miesto. 
Po ukončení sezóny mali futbalisti dvoj, trojtýždňovú pauzu a potom sa v prí-

prave postupne stretli s Topoľčanmi, Šintavou, Sereďou, 25. júla sa zúčastnili 
súťaže o pohár ZsFZ a 31. júla sa začal nový ročník.

Radosť nám robili aj naši dorastenci. Mužstvo pod vedením trénera Lóranta 
Pokorného dosahovalo uspokojivé výsledky a nehrozil mu zostup do nižšej súťaže. 

Starší žiaci a prípravka 3. a 4. ročník hrajú futbal pre radosť a pripravujú sa, 
aby mohli získané skúsenosti neskôr zúročiť pri majstrovských súťažiach v muž-
stvách dospelých.

Futbalisti Slavoja ďakujú kompetentným za krásne ihrisko s  umelou trávou 
v areáli ihriska, ktoré im umožňuje tréning aj počas nepriaznivého počasia. 

Dušan Heriban

Tabuľka IV. liga jar 2010
klub Z V R P skóre body 

1. Čierny Brod 30 23 2 5 71:26 71
2. FK Levice 30 22 4 4 71:24 70
3. Zl. Moravce B 30 17 3 10 59:46 54
4. Nový Život 30 16 5 9 61:41 53
5. Okoličná na Ostr. 30 14 6 10 61:40 48

6. Šurany 30 12 8 10 56:44 44
7. Kolárovo 30 14 2 14 42:44 44
8. Komárno 30 11 4 15 49:52 37
9. Sládkovičovo 30 10 6 14 53:60 37
10. Imeľ 30 11 2 17 37:57 35
11. Horná Kráľová 30 10 5 15 47:70 35
12. Šahy 30 10 3 17 47:62 33
13. Vieska 30 9 6 15 39:57 33
14. Štúrovo 30 9 6 15 44:66 33
15. Hurbanovo 30 9 5 16 32:49 32
16. Tešedíkovo 30 7 5 18 40:71 26

Dňa 5. júna 2010 sa zišlo v Novom Dvore veľa príbuzných, 
známych ako aj bývalých Novodvorčanov. Dôvodom tejto veľkej 
stretávky bola, ako už každoročne, oslava MDD športovým popo-
ludním, ktoré otvorili mamičky symbolickým behom so svojimi 
ratolesťami. Na športovom popoludní súťažili deti rôznych veko-
vých skupín v celkovom počte 29.

Športových disciplín sa deti zhostili veľmi dobre, začo boli aj 
adekvátne ocenené rôznymi vecnými cenami. Po vyhodnotení už 
tradične prišiel čas na futbalový zápas ŽENATÍ : SLOBODNÍ. Tre-
ba povedať, že to bol pekný a veľmi vyrovnaný zápas, no šťastie 
prialo ženatým, ktorí zvíťazili pomere 4:3. 

Po krátkej prestávke, ktorú vypĺňala výborná hudba v réžii 
pána Vrbovského, ktorý nám už dlhé roky nezištne zabezpečuje 
ozvučenie týchto podujatí, ako aj krásne zážitky z vystreľovania 
zábavnej pyrotechniky, za čo mu veľmi pekne ďakujeme, začala 
voľná zábava a posedenie pri táboráku. 

Vďaka tomu, že bolo vynikajúce počasie, vytrvali sme na ihris-
ku do neskorých nočných hodín vo veľmi dobrej a priateľskej at-
mosfére. Patrí sa nezabudnúť na našich sponzorov, vďaka ktorým 
môžeme naše deti obdarovať krásnymi vecnými cenami a preto 
mi dovoľte poďakovať MsÚ Sládkovičovo, p. Zoltánovi Szemetovi 

ml. z Malej Mače, Ing. Antonovi Szabóovi zo Sládkovičova, Mgr. 
Ladislavovi Skladányimu zo Sládkovičova, Mgr. Milade Kováčovej 
z Autoprofitu Galanta, Ing. Mariánovi Halmešovi z firmy Sema 
HŠ Nový Dvor, firme Hordeum, s. r. o., Nový Dvor, ZO KSS Slád-
kovičovo, pánu Vrbovskému z Elektroservis z Pustých Úľan, fir-
me Protherm Skalica zastúpenej pánom Vrbovským a jednému 
nemenovanému sponzorovi. Všetkým úprimná vďaka s prianím 
pevného zdravia a veľa pracovných úspechov. 

 Ján Németh, poslanec za volebný obvod Nový Dvor

Rozpis zápasov A mužstva jeseň 2010:

1. 31.7.2010  17.00 hod.   Sládkovičovo – Šurany 
2. 8.8.2010    17.00 hod.   Veľké Lovce – Sládkovičovo 
3. 14.8.2010    17.00 hod.  Sládkovičovo – Levice
4. 21.8.2010    17.00 hod.  Sládkovičovo – Komárno
5. 28.8.2010    17.00 hod.  Štúrovo – Sládkovičovo 
6. 4.9.2010     16.00 hod.   Sládkovičovo – Šahy 
7. 11.9.2010    16.00 hod.  Kolárovo – Sládkovičovo 
8. 18.9.2010     15.30 hod.  Sládkovičovo – Okoličná n/O. 
9. 26.9.2010     15.30 hod.  Zl. Moravce B – Sládkovičovo 
10. 2.10.2010     14.30 hod.  Sládkovičovo – Nový Život 
11. 10.10.2010   14.30 hod.  Vrakúň – Sládkovičovo 
12. 16.10.2010    14.30 hod.  Sládkovičovo – Neded 
13. 24.10.2010   14.00 hod.  H. Kráľová – Sládkovičovo 
14. 30.10.2010   14.00 hod.  Sládkovičovo – V. Meder
15. 6.11.2010   13.30 hod.  Hurbanovo – Sládkovičovomu



 

Futbalový turnaj v malom futbale 
Napínavé súboje v Hladkých Životiciach

Chcel by som našim spoluobčanom priblížiť medzinárodný úspech 
našich futbalistov. Pod hlavičkou sponzora firmy KRYT Team sme sa 
3.–4. júla 2010 zúčastnili futbalového turnaja v Hladkých Životicích 
v Českej republike. Tento jubilejný 10. ročník turnaja bol už druhý, kto-
rého sme sa zúčastnili. Hralo za pekného slnečného počasia a za účasti 
64 družstiev z Česka, Poľska, Slovenska, Slovinska.

Naše mesto reprezentovalo mužstvo v zložení: brankár Erik Buchlík, 
Peter Szilágyi, Róbert Kysela, Marek Kondákor, Ján Kondákor, Franti-
šek Kiss, Peter Botló, Marián Jančo a Michal Horváth. O pohodu a re-
lax mužstva sa staral realizačný tím v zložení: Tibor Katona (masér), 
Janko Jasovský (zranený trénér) a kuchár, Feri Folvarský, ktorého ku-
linárské umenie bolo ocenené aj hlavným šéfom turnaja. 
Žreb nášho mužstva:  
KRYT Team : Verhoeven Logistics (PL) 
KRYT Team : Kavárna Fernet Ostrava (ČR) 
KRYT Team : Pussy Lovers (ČR) 
Do turnaja sme vkročili z jedným z najlepších mužstiev, čomu nasved-

čovala už ich rozcvička pred zápasom, ktorá sa niesla sa v zamení šprin-
tov, kotrmelcov,… Poliaci sa snažili ostreľovať nás a hlavne nášho bran-
kára. Pálili hlava-nehlava z každej možnej aj nemožnej šance a nám 
nezostávalo nič iné, iba sa hádzať do striel (skoro aj za cenu vlastného 
života) a nedovoliť im streliť gól. Skvelé brankárske umenie predviedol 
Erik Buchlík, ktorý predvádzal famózne zákroky. Takticky sme nechali 
súpera unaviť a v rozhodujúcom okamihu sme udreli ako blesk. Založili 
sme rýchlu akciu na jeden dotyk krátkymi prihrávkami a Marek Kon-
dákor nechytateľnou strelou nedal šancu brankárovi. To bolo divadlo! 
Resumé: KRYT Team : Verhoeven Logistics (PL) 1:0

Do druhého zápasu s tímom Pussy Lovers sme nastúpili za veľkej 
horúčavy a po výdatnom obede. Nevykročili sme správnou nohou a za-
spali sme úvod stretnutia. Súper to využil a ani sme sa nenazdali a už 
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sme prehrávali. Hra sa kúskovala a to aj s prispením neviditeľných síl 
oblečených v čiernom. Všetko bolo proti nám, počasie, zjedený obed 
a čo bolo najhoršie, ešte aj súper. Hrali sme dobre, ale nie a nie dať 
gól. Keď sme už mali malú nádej na úspech Janko Jasovský poslal do 
útoku Petra Szilágyiho a tento tromf mu vyšiel. Siska nechytateľnou 
strelou po krásnej útočnej akcii celého mužstva zavesil gól. Bohužiaľ 
už to bolo neskoro. Rozhodcovia, keď videli, čo sme po góle rozpútali na 
ihrisku, tlačili sekundovú ručičku na hodinkách, až sa naplnil hrací 
čas. Súper nám dal príučku z efektivity. Po prehratom zápase sme boli 
sklamaní, ale pokračovali sme za našim cieľom a to bol postup zo sku-
piny z prvého miesta. 
Resumé: KRYT Team : Pussy Lovers (ČR) 1:2

Či sa nám to podarilo? 
V treťom zápase bola naša taktika všetko alebo nič! Len prvé miesto 

v skupine nám zaručovalo priamy postup. Hoci súper už v predchá-
dzajúcich zápasoch predviedol svoje kvality, my sme hrali ako z veľ-
kej učebnice, hrali sme za Slovensko, za Sládkovičovo a predviedli sme 
pravú futbalovú sambu. Vytúženými dvomi gólmi sa prezentoval Fero 
Kiss a ďalšími dvomi gólmi Miša Horvátha sme súpera zlomili. Piaty 
gol svojou typickou bombou k žrdi pridal Bréme a najkrajší gól zápa-
su strelil Janko Kondákor, keď naznačil strelu ľavačkou a kopol pra-
vačkou, z čoho bol súperov brankár totálne šokovaný. Po vynikajúcom 
kolektívnom výkone sme vyhrali 7:0, keď pod góly sa podpísali strelci: 
Janko Kondákor 2, Feri Kiss 2, Mišo Horváth 2, Bréme 1.
Resumé: KRYT Team - Kavárna Fernet Ostrava (ČR) 7:0
Zo skupiny sme postúpili z 1. miesta a čakal nás ťažký súper z Ostra-

vy. Zápas začal vo vysokom tempe a spočiatku sme mali navrch, ale ne-
skôr sa hra vyrovnala. Mali sme dve dobré šance, ale nevyužili sme ich. 
Bol to taktický boj, víťaz postupuje, porazený ide domov. Polčas skončil 
nerozhodne 0:0. Zmenili sme rozostavenie mužstva a súper miestami 
nevedel, kam skôr skočiť. Zápas gradoval, ale chýbali góly. V siedmej 
minúte druhého polčasu (hralo sa 2 × 12 minút) sme zahrali nepoda-
rený center a loptu letiacu von za bránkovú čiaru zrazu Mišo Horváth 
v plnej rýchlosti napálil na bránu súpera z nemožného uhla. Všetci 
zostali prekvapení, keď lopta skončila v súperovej bráne 1:0! Radosť 
sme mali obrovskú. Víťazstvo sme mali na dosah, ale dve minúty pred 
koncom zápasu rozhodca nesprávne odpískal faul (čudovali sa všetci, 
ba aj naši súperi) a následne sme dostali vyrovnávaci gól. V pokutových 
kopoch sme neuspeli a prehrali sme 5:4. 
Resumé: KRYT Team - Bazala Ostrava (ČR) 1:1 pokutové kopy 4:5

V turnaji sme obsadili sme krásne 22. miesto a veríme, že o rok bu-
deme hrať vo finále! 

Touto cestou chcem poďakovať všetkým hráčom, našim fanúšikom, 
ktorí nám na aj diaľku držali palce, manželkám, priateľkám a všetkým 
tým, ktorí nám umožnili zúčastniť sa tohto futbalového divadla. Stretol 
sme sa výborný tím ľudí, spoznali nové tváre a máme veľa nových zá-
žitkov.               Michal Horváth 

Rybárske preteky 
Krásny deň strávený v prírode

Výbor MO Slovenského rybárskeho zväzu už tradične posled-
nú júnovú nedeľu organizuje rybárske preteky pre deti do 15 ro-
kov. Tak tomu bolo aj v tomto roku, keď termín súťaže vyšiel na 
26. jún. Podujatie sa uskutočnilo na revíri Vincov les, kde sa už 
o 7.00 hod. zišli malí rybári. Nasledovala registrácia a obsadenie 
miest lovu a čas od 7.30 do 8.00 hod. bol vyhradený na prípravu 
a zakŕmenie. Od 8.00 do 11.00 hod. prebiehal samotný lov. Poča-
sie malým rybárom prialo a nič im nebránilo dosiahnuť dobré 
výkony. Snáď len aktivita rýb bola slabšia a malým rybárom tiež 
neprial vysoký stav vody. 

Po ukončení pretekov nasledovalo váženie úlovkov a následné 
vyhlásenie výsledkov. Kvalitné ceny deťom odovzdal predseda MO 
SRZ v Sládkovičovo Viliam Mikeš a hospodár Peter Chrenko. Kaž-
dý pretekár dostal občerstvenie i vecnú cenu. 

Výchova mladých rybárov je jednou z priorit Slovenského ry-
bárskeho zväzu a naša organizácia aj touto formou aktivizuje 
rybársky „poter“, aby si zabezpečila kvalitnú členskú základňu 
skúsených a zodpovených rybárov.

Mgr. Ladislav Szkladányi, tajomník MO SRZ Sládkovičovo
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Stretnutie jubilantov 
16. októbra 2010

Narodili sa
Jakub Maxim Nemčovský, 21.6.2010
Alexej Kmeťo, 24.6.2010
Benjamín Chynoradský, 27.6.2010
Timotej Tóth, 28.6.2010
Šimon Švihran, 7.7.2010
Roman Lakatoš, 7.7.2010
Linda Szabová, 26.7.2010
Zdravie a šťastie na štarte do života.

Navždy nás opustili
Priska Varjúová, (71) 15.6.2010
Jozef Potisk, (89) 20.6.2010
Arpád Bondor, (69) 29.6.2010
Gregor Kovács, (85) 30.6.2010
Michal Krnáč, (58) 12.7.2010
Ondrej Meliška, (72) 12.7.2010
Petronela Milicháčová, (84) 14.7.2010
Zoltán Cséfalvay, (80) 18.7.2010
Eva Mišovičová, (56) 19.7.2010
Nech odpočívajú v pokoji…

Informačný  spravodajca  občanov,  vydáva mesto  Sládkovičovo,  EV  3995/10. Redakčná rada: predseda – PhDr. Terézia Pethőová, Eva Sudová, Mária 
Szabóová, PaedDr. Eva Bodová, Mgr. Katarína Baloghová, Mgr. Pavol Macura, Mgr. Roland Klokner, tajomníčka – Mária Pišiová. Adresa: Život v Sládkovičove, 
Mestský úrad, 925 21 Sládkovičovo, tel: 031/784 28 35, e-mail: zivotvsladkovicove@gmail.com, zapísané: OÚ Galanta 7/1992. Redakcia si vyhradzuje právo 
redakčne skracovať a upravovať príspevky dopisovateľov. Názory dopisovateľov v príspevkoch nemusia odrážať mienku redakcie.

S hlbokým zármutkom v srdci 
ďakujeme príbuzným, susedom 
a všetkym známym, ktorí odpreva-
dili na poslednej ceste našu milova-
nú matku, babku, prababku,
svokru a sestru 
Prisku Pišiovú,
ktorá nás 8. júna 2010, vo veku 
80 rokov, navždy opustila.
Ďakujeme za úprimné slová sú-
strasti, za kvety a vence, ktorými 
ste sa snažili zmierniť náš žiaľ.
dcéra a synovia s rodinami

Ďakujeme príbuzným, priateľom, 
hasičom, bývalým spolupracov-
níkom z Palmy a známym, ktorí 
svojou účasťou, prejavom sústrasti 
a kvetmi sa snažili zmierniť náš 
veľký žiaľ nad stratou nášho brata 
Michala Krnáča, 
ktorý nás nečakane opustil 
12. júla 2010 vo veku 58 rokov. Ďa-
kujeme aj pani Katonovej a pánovi 
Laukovi za precítené slová rozlúčky. 
smútiace setry, brat a celá rodina 

Najbolestnejším dňom v živote našej 
rodiny bol 29. jún 2010, kedy nás 
po ťažkej chorobe opustil milovaný 
manžel a starostlivý otec
Arpád Bondor. So smútkom 
v srdci ďakujeme všetkým, ktorí ho 
odprevadili na poslednej ceste a za 
kvety a slová útechy, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš žiaľ.
smútiaca manželka a dcéra

S hlbokým zármutkom v srdci 
spomíname na nášho milovaného 
manžela a otca
Jaroslava Pograna, 
ktorý nás navždy opustil dňa 
20. augusta 2009. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku 
pri 1. výročí jeho úmrtia. 
S láskou spomínajú manželka 
a dcéra.

S hlbokým žiaľom v srdci spomí-
name na 
Tibora Fehéra, 
ktorý nás navždy opustil pred 
rokom, 13. augusta 2009. 
S láskou spomínajú manželka, 
synovia, nevesty a vnúčatá 
Vivienka a Adamko 

Spomíname na drahého manžela, 
otca a dedka 
Antona Kissa, 
ktorý nás opustil 18. augusta 
2007. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku pri 3. výročí 
jeho úmrtia. 
manželka a syn s rodinou

Dňa 12. júla 2010 uplynulo päť 
rokov od úmrtia našej milovanej 
mamičky, babičky a prababičky
Zuzany Matejdesovej. 
S láskou spomínajú deti, vnúčatá 
a pravnúčatá.

Spomíname

S hlbokým zármutkom v strdci 
spomíname na našu milovanú 
mamu, babku a prababku 
Juliannu Pivkovú, 
rodenú Gyöngyövú, 
ktorá nás navždy opustila 
15. júla 2005. 
Kto ste ju poznali, venujte je 
tichú spomienku pri 5. výročí jej 
úmrtia. 
smútiaca rodina

Dňa 13. júla 2010 uplynulo desať 
rokov od úmrtia 
Jána Švihrana. 
Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. 
S láskou spomínajú manželka, 
dcéra, synovia, zať, nevesta a brat 
s rodinou.

Dňa 28. júla 2010 uplynulo 
20 rokov od úmrtia nášho 
milovaného manžela, otca a dedka 
Zoltána Barciho. 
S láskou spomína manželka 
Helena a dcéry Eva a Helena 
s rodinami.

Zosobášili sa
Peter Nagy (Sládkovičovo) 
a Petronela Hupková (Sládkovičovo)

Martin Harbáč (Bratislava) 
a Ing. Lucia Hodúrová (Bratislava)

Matúš Vrábel (Hrachovište) 
a Tímea Puškárová (Sládkovičovo)

Peter Ostrožanský (Sládkovičovo) 
a Angelika Horváthová (Malá Mača)

Zoltán Alföldi (Jelka) 
a Kristína Szekanová (Veľké Úľany)
Veľa šťastia na spoločnej ceste.

Vydavateľ mestského spravodaja Život v Sládkovičove / Diószegi élet týmto v súlade s § 6 ods. 3 Tlačového zákona oznamuje, že jeho jediným vlastníkom k 31. 12. 2009 bolo mesto Sládkovičovo

Poďakovanie
Touto cestou vyslovujem 

úprimnú vďaku pánovi Petrovi 
Šramovi z novej cukrárne na 
Fučíkovej ul. za jeho nezišt-
ný čin, keď dňa 29. júla 2010 
našiel a poctivo odovzdal na 
miestnom oddelení polície stra-
tenú ŠPZ-ku. Jeho čin je dôka-
zom toho, že aj v našom meste 
žijú poctiví a čestní ľudia. JM

Vážení 50 a 60-roční jubilanti,
Mestský úrad a Zbor pre občianske záležitosti v Sládkovičove organizuje v sobotu 16. októb-

ra 2010 so začiatkom o 18.00 hod. v jedálni vysokej školy na Richterovej ul. slávnostné stretnu-
tie 50 a 60-ročných jubilantov. Po slávnostnom prijatí jubilantov sa uskutoční spoločná zábava 
s hudbou, tancom a večerou, so vstupným 10,- € na osobu, na ktoré vás srdečne pozývame.

V prípade záujmu prosíme uhradiť vstupné najneskôr do 10. októbra 2010 na Mestskom úrade 
v Sládkovičove, č. dv. 10 u p. Kyselovej.

Spoločenská kronika mesta



--
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Dňa 19. júna 2010 sa konala okresná sú-
ťaž Plameň mladých požiarnikov, na ktorej 
naše deti uspeli. Skončili na prvom mieste 
a postúpili do krajského kola, ktoré sa konalo 
26. júna 2010 v obci Špačince. V silnej kon-
kurencii víťazov všetkých okresov Trnavského 
kraja si naši hasiči viedli veľmi dobre. 

V súťaži, ktorá sa skladá z niekoľkých dis-
ciplín, naše deti skončili na veľmi peknom 
3. mieste. Patrí im poďakovanie za vzornú re-
prezentáciu mesta a za šírenie dobrého mena 
Dobrovoľného hasičského zboru v Sládkovi-
čove. Touto cestou ďakujeem aj ich trénérovi 
Petrovi Hraškovi, ktorý sa už viac ako 20 ro-
kov stará o výchovu sládkovičovských malých 
hasičov.

Hasiči súťažili
Najmladší hasiči uspeli a súťaž o Pohár primátora mesta sa vydarila

V dňoch 30. júla až 1. augusta 2010 sa súťažné družstvo zo Slád-
kovičova pod vedením Bc. Bélu Zsilleho zúčastnilo osláv 10.  výročia 
organizovania Gastronomických svadobných dní v Csorvási. Súťa-
že sa zúčastnilo sedem súťažiacich svadobných sprievodov v zákulisí 
so svojimi svadobnými kuchyňami, ktoré pripravovali typické svadobné 
menu pre svoje družstvo. 

Hlavným porotcom súťaže bol Benke László, odborník na gastronó-
miu, ktorý získal cenu Oscara. 

Krásnu nevestu Melindu Srejnerovú so ženíchom sprevádzali sva-
dobčania – členovia Klubu dôchodcov zo Sládkovičova. Do svadobného 
sprievodu sa zaradil aj primátor Sládkovičova Ing. Anton Szabó s man-
želkou. Nechýbal v ňom ani detský kočík a nevestu sprevádzala mama, 
Marika Srejnerová s ani nie dvojročným vnukom Márkom. Atmosféru 
svojim humorom spestrili Peter Katona a Katka Jónásová z Hahoty spo-
lu so Štefanom Magyaricsom a harmonikár Tibor Ondrejkovič.

Výborné svadobné jedlá pre našich svadobčanov pripravili v hlavnom 
stane Sládkovičova Béla Zsille, Iveta Víghová, Marika a Erika Balázso-
vé a pán kuchár Ján Renczés z Veľkých Úľan. Prestierania a obsluhy 
poroty chutnými svadobnými jedlami sa ujali Marika Halásová a Betka 
Dóková. Všetko potrebné na stolovanie nám zapožičal hotel Tevel, za čo 
menom celého družstva ďakujeme. 

Svadobčania úspešne reprezentovali naše mesto a získali tieto ocene-
nia: družstvo sa umiestnilo na 3. mieste a získalo mimoriadnu cenu ako 
najveselší svadobčania, profesionálny výkon starejšího Attilu Srejnera 
porota ocenila 1. miestom, Koloman Hrdlica ml. získal cenu najsym-
patickejšieho ženícha, rodina Kolomana Hrdlicu st. získala 3. miesto 
v súťaži v pečení štrudlí, mimoriadnu cenu získala aj hudobná skupina 
z Holíc – Lajos Iván 1. miesto ako primáš skupiny, ktorá sprevádzala 
našich svadobčanov, členom skupiny sa stal aj Tibor Ondrejkovič. Ďal-

Gastronomické dni v Csorvási
Úspech súťažného družstva zo Sládkovičova 

Keď som ako veliteľ DHZ prišiel s nápadom organizovať pohárovú 
súťaž v hasičskom športe, povedal som si, že zorganizujeme tak jeden, 
dva ročníky a potom sa uvidí. No a v sobotu 10. júla 2010 sa konal už 
12. ročník. 

Súťaž sa konala v dvoch kategóriách – muži a ženy. Súťaž žien vyhra-
lo družstvo z Vysokého pole (Česká republika) a v kategórii mužských 
družstiev sa na prvom mieste umiestnili hasiči z Topoľčianok vo vyni-
kajúcom čase, ktorý by bol ozdobou každých pretekov.

K tomuto ročníku, ale aj k všetkým predchádzajúcim, by som chcel 
vysloviť poďakovanie Mestskému úradu v Sládkovičove a Technickým 
službám Sládkovičovo za pomoc pri organizovaní podujatia a prípra-
ve areálu. Snáď najväčšie poďakovanie patrí sponzorom, ktorých za 
12 rokov bolo neúrekom. Tento rok súťaž podporili Bekaert, s. r. o., Py-
rotex, s. r. o., Mlyn Sládkovičovo, HIM motoservis, firma Bosfam, Se-
nec, Ing. Viliam Kurinec. František Ruman, Ing. Štefan Lauko, pán 
D. Šramo a hotel Tevel Sládkovičovo.

Na záver pripájam jedno osobné želanie k občanom nášho mesta – 
prídite sa nabudúce pozrieť vo väčšom počte na atraktívnu hasičskú 
súťaž, ktorá sa vždy koná vo výbornej atmosfére. 

Dovidenia o rok, na 13. ročníku súťaže o pohár primátora mesta. 
Roman Sabler, veliteľ DHZ Sládkovičovo

šiu cenu získala Alžbeta Rečková za najlepší kysnutý koláč a družstvo 
Csemadoku za najlepšie sladké zákusky.

Družstvo získalo množstvo hodnotných cien a finančnú odmenu 
30 000 forintov. Béla Zsille so svojím súťažným družstvom urobil krásne 
gesto. Túto sumu darovali dôchodcom v Csorvási. Najväčším ocenením 
nášho súťažiaceho družstva však bol nekonečný potlesk a  skandovanie 
obecenstva. Všetci sme boli hrdí na to, že patríme k  tejto vynikajúcej 
skupine predovšetkým mladých ľudí, ktorí zachovávajú naše svadobné 
zvyky a tradície, obetujú svoj voľný čas, množstvo večerov venujú nácvi-
ku, príprave, zabezpečeniu kostýmov a šíria dobré meno nášho mesta. 
Boli naozaj vynikajúci. PhDr. Terézia Pethőová, poslankyňa MsZ


